
1

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ BŘEZEN 2006 - číslo 3    15,-Kč

Naši předci vymysleli pro tento 
takřka jarní měsíc velice pěkný 
název, který souvisí s břízou. 
Často prý lidé chodili na březo-
vou vodu, kterou pili a zaručeně  
pomáhala na ledvinové kameny a 
proti vodnatelnosti. My, kteří se 
nemůžeme pochlubit bohatou hří-
vou, jsme březovou vodu používa-
li také často v domnění, že nám 
vlasy vyrostou. Byla to zbytečná 
snaha. Ti, kteří chtěli mít pěknou 
tvář, si vtírali březnový sníh do 
pokožky, který předtím nechali 
rozpustit a poté si s ním otírali 
tváře. Prý se pak zaručeně neopá-
lili. Narozdíl od dnešní doby, kdy 
každý chce být snědým, to bylo 
logické, protože opálení lidé byli 
pouze ti, kteří fyzicky pracovali 
a u vyšších vrstev obyvatel byla 
bledost důkazem vznešenosti. 
Posledního února nám letos 
pěkně vyšlo masopustní úterý. 
Teoreticky bychom se měli na-
posledy obveselit. Hned prvního 
března, po masopustním úterku, 
je středa nazývaná popeleční, 
protože v tento den se světí popel 
z kočiček, které byly posvěceny 
minulého roku o květné neděli. 

Tímto popelem pak dělal kněz kříž 
na čele a říká: “Pomni člověče, že 
prach jsi a v prach se navrátíš.” 
První neděle postní nám letos vy-
chází na 5. března a jmenuje se 
černá, prý podle toho, že se ženy 
odívaly do černého za smutek z 
nastávajícího postu. Druhá nedě-
le postní, 12. března, se jmenuje 
pražná, podle pokrmu z obilných 
zrn – pražma, které se jedlo spolu 
s pučálkou. Třetí neděle postní, 
19. března, se jmenuje kýchavná. 
Snad tento název souvisí s morem, 
jehož základním projevem bylo 
kýchání (jen pro zajímavost- 
vyřčení věty „Pozdrav Pánbůh“ 

znamená něco jako tak s tebou to 
je špatné a už se s tebou loučím). 
Čtvrtá neděle postní, 26. března, 
je nazývaná družebná. Ten den se 
scházela děvčata, dokazovala si 
přátelství, ale především v tento 
den chodíval družba se ženichem 
a zval rodiče nastávající nevěsty, 
aby přišli o velikonočním pondělí 
na námluvy. 
Tak jsme velice pěkně a rychle 
„projeli“ ve starých zvycích 
měsíc březen. Dost mě rozveselil 
šéfredaktor našeho Achátu pan 
Richard Urban, když volal mému 
kolegovi Jiřímu Čejkovi, aby mu 
do březnového čísla Achátu dal 

nějakou pěknou jarní fotografii.
Bylo to v polovině února. Nic
moudřejšího mě nenapadlo, než,
abych panu Čejkovi řekl: „Jdi,
prosím, ven, vyfoť ty závěje,
vono to na Pace bude i v březnu
stejný.” Když si budete prohlížet 
první díl známé monografie No-
vopacko, tak najdete povídání 
Emanuela Rotta „O dvanácti
měsíčkách”. Je to psáno velice
zajímavým a krásným stylem, ale
já jenom v rychlosti řeknu, jak 
pan Rotta viděl březen zhruba
před třičtvrtě stoletím: “Ještě 
často jsou u nás v podhůří vidět 
bílé hory, ale kosi již přinášejí 
radost, houkají divocí holubi a v
noci se sem tam objeví netopýr.
Z hor se objevují toulavé kavky 
– tady se jim říkalo hruboskalští 
holubi, a když přiletěli, tak to 
znamenalo, že ještě přijde sníh. 
V potocích se objevuje množství 
krevelově rudé vody, když se oře 
před svatým Josefem, tak se po 
něm čtrnáct dní neoře. Rolník se 
na Pace bál brzkého jara, lískám 
a olším se protahují jehnědy, 
objevují se bledule, sem tam 
petrklíč.......” A já bych jenom 
dodal slovy Františka Hrubína: 
“Zima už je pryč“, ale já zatím 
píšu otazník”. Teď jsem si ještě 
vzpomněl na Hrubínův verš, kte-
rý jsem četl dětem a vnoučatům: 
“Táta včera navenku našel první 
sněženku, vedle petrklíč, zima už 
je pryč.”     Miloslav Bařina

Březen je letos 
celý měsícem 
postním 
i v Nové Pace

Turisté již netrpělivě čekají na otevření Muzea a Klenotnice (31. 3. 
2006). Před tím se po dlouhé pouti osvěžují pitím bláznivé vody z 
kašny se sv. Florianem v Nové Pace.       PEROKRESBA CYRILA BOUDY.



2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADUZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU

ROTEX
ÚKLIDOVÉ SLUŽBY

nabízí firmám i domácnostem
- čištění koberců (11,-Kč - 13,-Kč/m2)

- parní mytí oken a obkladů (8,-Kč - 11,-Kč/m2)
- úklidy po řemeslnických a malířských pracích

- kompletní čištění interiéru vozu (500,-Kč)
Tel.: 777 084 156, 608 921 780

PRODÁM
POZEMEK V NOVÉ PACE

„Na Vlkově“, 13.000 m2.
Drobné podnikání, služby obyvatelstvu.

Informace na tel.: 
604 710 786

Informace o činnosti Rady města
(za období od 15. ledna 2006 do 12. února 2006)

Rada města projednala a schválila:
Hospodaření s byty a nebytovými prostory
- ubytovací řád městské ubytovny v ul. Legií 268 v Nové Pace
- žádost o směnu bytu č. 17 paní Alice Kuhnové, Heřmanice 106, 

za byt č. 4 paní Petry Kodýmové, Heřmanice 106
- výpůjčka místnosti v domě čp. 1, Masarykovo nám., pro p. 

Kořána za účelem soukromého vyučování hry na hudební 
nástroje v rozsahu 4 hodin měsíčně, do 30. 6. 2006

Kultura
- vyhlášení výběrového řízení na obsazení funkce ředitele organi-

zační složky města – Městského kina – termín podání přihlášek 
do 31.3.2006

- příspěvek ve výši 5.000,-Kč z prostředků Rady města p. J. 
Kotrbáčkovi na vydání knížky “Svět malých cen”

Sport
- uvolnění celkem 70 tis. Kč na nákup mantinelů na floorbal pro 

1. ZŠ Nová Paka za podmínky spoluúčasti 20.000,-Kč z pro-
středků TJ Sokol a 10.000,-Kč z prostředků I. ZŠ Nová Paka, 
na realizaci tohoto projektu

Rozvoj města
- projekční práce na odvodnění a zpevnění plochy mezi řadovými 

garážemi a sportovním hřištěm B2 na sídlišti Studénka
- aktualizaci projektu “Regenerace sídliště Studénka v Nové Pace 

– II. etapa”, s firmou Urbaplan s.r.o. Hradec Králové
- jmenovala výběrovou komisi na veřejnou zakázku Regenera-

ce sídliště II. etapa – rekonstrukce komunikace U Studénky a 
Na Cihlářce a vybudování chodníku a parkoviště, ve složení: 
Ing. Nykl, M. Britus, Mgr. J. Cogan, F. Škvařil, Z. Kovařík. 
Náhradníci: Holman, Nyč, Dufek, Aksmít, J. Chudoba

- jmenovala výběrovou komisi na veřejnou zakázku Rekonstruk-
ce místní komunikace ul. Staropacká ve složení: M. Birtus, J. 
Chudoba, Z. Kovařík, F. Škvařil, F. Bajer. Náhradníci: Nyč, 
Novák, Bartoš, Ing. Grimová, Pyciak

- jmenovala výběrovou komisi na veřejnou zakázku Chodník 
podél silnice I/16 – I. etapa Nová Paka – Vlkov ve složení: 
M. Birtus, Ing. Nykl, Mgr. J. Cogan, F. Škvařil, Z. Kovařík. 
Náhradníci: Nyč, Holman, Ing. Dufek, Aksamít, J. Chudoba.

Doprava a bezpečnost
- pronájem 2 ks preventivních radarů, o jejichž umístění rozhodne 

dopravní a bezpečnostní komise 

Školství
- doporučuje finančnímu výboru začlenit do výdajové části 

rozpočtu investici na 1. MŠ – výměna oken cca 305.000,-Kč
- uvolnění 80.000,-Kč z položky opravy škol na výměnu elek-

troinstalace v budově 1. MŠ ul. Husitská

Požární ochrana 
- pan Kubišta byl jmenován novým velitelem Jednotky sboru 

dobrovolných hasičů města Nová Paka 
M. Nádvorníková 

Sportovci budou kandidovat
Na konci roku 2005 se uskutečnila valná hromada sdružení 
Sportovci pro Novou Paku. Na pořadu této schůze byly také 
dva zásadní body. Předně rozhodnutí o tom, zda sdružení bude 
kandidovat ve volbách do zastupitelstva města konaných v roce 
2006. Druhým závažným bodem byla volba výboru sdružení. 
Rozhodná většina přítomných členů sdružení odhlasovala, že 
Sportovci v roce 2006 budou kandidovat. Základní cíle jsou 
obsaženy v těchto bodech:

- nebát se dělat odvážné věci
- komplexní pohled na město
- plnit rozvojový plán
- pokračovat v cílech sdružení
- spravovat město co nejlépe

Ve volbách výboru bylo rozhodnuto takto:
 předseda  Rudolf Cogan
 místopředseda  Marek Nýdrle
 člen výboru Václav Pačesný
 člen výboru Josef Cogan
 člen výboru Zdeněk Hrnčíř
Nedošlo tak ke změně osob ve výboru, jen místopředsedou se 
stal M. Nýdrle místo V. Pačesného. Volební období výboru 
je čtyřleté.

Rudolf Cogan

Nabízíme 

k pronájmu 2 místnosti (cca 50 m2) 
v areálu I. NP Polikliniky v Nové Pace 
+ poměrnou část společných prostor. 
Vhodné jako kancelář, obchod, atp.

Informace na tel. č. 493 722 699, 732 725730



3

Nebývalému zájmu občanů, 
starších, ale i mladších, se těší 
staveniště budoucího Domova 
důchodců v těsné blízkosti no-
vopackého Městského úřadu. 
Však už je na čase, že se i zde 
“ledy pohnuly”, komentuje 
situaci František Škvařil, mís-
tostarosta úřadu.
Pane místostarosto, v minulém 
čísle Achátu jste se zevrubně 
zabýval investičními akcemi 
provedenými v minulém roce a 
jen rámcově záměry pro letošní 
rok. Můžete je upřesnit, zejmé-
na ty hlavní? 
Z pohledu města, občanů, je 
nejdůležitější výstavba domo-
va důchodců. Investiční akce v 
hodnotě 115 mil. korun má být 
ukončena v polovině roku 2007 
a uvedena do provozu v letních 
měsících 2007. Stavbu včetně 
terénních úprav provádí hlavní 
dodavatel GEOSAN GROUP, 
a.s.závod Kolín, firma, která 
má zkušenosti s výstavbou 
obdobných objektů. Budoucí 
domov důchodců s kompletním 
sociálním i kulturním zázemím 
bude mít kapacitu 65 míst. 
Jaké záměry máte s původním 
starým objektem?
Protože je nevyhovující po 
všech stranách, jakmile se lidé 
přestěhují do nového, necháme 
jej zlikvidovat. To však zdaleka 
neznamená, že by tím péče o 
naše důchodce měla ustrnout. 
Naopak. Město usiluje o získá-
ní dalších nových dotací, aby 
se pokračovalo v záměru bu-
dování sociálních, zdravotních 
zařízení v našem městě, a tím 
vytvářelo zázemí pro starší ge-
neraci. V dřívějších letech byly 
zde, v Nové Pace, dva domovy 
důchodců. 
Na “Husáku” jsme museli 
objekt vrátit v rámci restituce. 
Tudíž z minimálně 89 lidí, 
které tyto dva domovy pojaly, 
nám klesl počet umístěných na 
41 lidí a už nyní registrujeme 
dalších minimálně 40 až 50 
žádostí! A přibývají další. To 
je stav, se kterým se nemůžeme 
smířit a je třeba jej řešit. Není 
přece myslitelné, aby naši ob-
čané nacházeli ubytování i péči 
ve vzdálenějších domovech 
důchodců. Tím je to i obtížněji 
dostupné pro jejich příbuzné, 
návštěvy apod. A staří lidé po-

třebují péči, především 
lidskou účast těch nej-
bližších. Pamatujme 
na to! 
V součinnosti s posta-
vením nového domova 
důchodců, zmiňoval jste 
se o tom v Achátu, jde o 
odkanalizování jižních 
Slovan (Havlova a Sva-
tojánská ulice) a zmíně-
ného domova důchodců 
průrazem z Dukelského 
náměstí směrem do Ko-
tíkovy ulice pod třídou 
Jiřího z Poděbrad. Je to 
obrovská akce …
..jenom doplním, že 
se jedná o vybudování 
dalšího přivaděče do 
Staré Paky na čističku 
odpadních vod včetně 
její intenzifikace. Záměr ve 
výši 46 mil. korun je už při-
praven. V říjnu loňského roku 
jsme podali žádost o získání 
dotace z EU.
Přesuňme pozornost na oblast 
sportu. Nová Paka jím žije.
Zde je bezprostřední souvislost 
s předchozím záměrem. Spor-
tovní areál města navazuje 
totiž na kanalizaci z Havlovy 
ulice. Místní vědí, že se jedná 
o komplex, který zahrnuje at-
letický ovál, fotbalové hřiště, 
bowling (v soukromém držení), 
následuje zimní stadion, za ním 
sjezdovka a pak staré fotbalové 
hřiště, které je ve špatném sta-
vu. Naším záměrem je, pokud 
získáme potřebné dotace, pře-
budovat toto hřiště na areál s 
travnatou plochou místo škvá-
ry. Dále vybudovat fotbalové 
hřiště s umělým povrchem a na 
lesní cestě umístit lavičky - jak 
tomu bylo dříve.
Vedle je rybník zvaný “bahňák” 
o rozloze dvou hektarů v létě bo-
hatě využívaný místními rybáři 
– ale i ke koupání - na vlastní 
nebezpečí.
I s touto vodní plochou a 
okolím hodláme něco udělat. 
Především je třeba říct, že ke 
koupání se z hygienických dů-
vodů nehodí. Jaké jsou zámě-
ry? Především je třeba rybník 
řádně vyčistit, zbavit mnoha-
letého bahnitého zaplevelení. 
Čili odbagrovat, převézt tuny 
tohoto materiálu na skládku, 
dále upravit okolní terén na 

úroveň zelené plochy, pláže, 
aby ji mohli využívat lidé k 
odpočinku i rekreaci. K tomu 
jsou však opět zapotřebí finan-
ce. Žádáme o ně jak z EU, tak 
i z Fondu pro životní prostředí 
na rok 2007.
Pane místostarosto, v Achátu 
jste se také rámcově zmínil 
o regeneraci sídliště. Buďte 
konkrétnější.
Pro město je to další velká 
akce. V závěru minulého roku 
jsme “vybojovali” dotaci 5 mil. 
korun na realizaci 1. etapy. V 
ní se mají vybudovat do konce 
května tři sportovní hřiště, 
(tři dětská sportoviště jsou 
už provedena), dále odpočin-
ková místa pro starší lidi i 
maminky s kočárky, rodiny k 
víkendovému posezení apod. 
Jedná se zhruba mimo jiné 
o 60 laviček. Podotýkám, že 
realizace tohoto požadavku 
– upřednostnění těchto priorit 
- vyplynula z anket a jednání s 
našimi občany.
Dále se jedná o regeneraci 
domů, jejich opravy. To je 
další závažná kapitola, ke kte-
ré se vrátíme v dohledné době. 
Už dnes ale žádáme o dotaci 
na druhou etapu, abychom 
mohli navrhované záměry 
realizovat.
Město Nová Paka, celý region 
je velice zajímavý po stránce 
historie, kultury, ale i přírody. 
Je tím pádem magnetem pro 
turisty. Aby však město mělo 
z takového zájmu užitek, je 

třeba také pro to něco dělat 
– služby, ubytování. Jaké zde 
máte záměry?
Jsme si vědomi, že zájem lidí o 
tuto oblast neustále roste. Svěd-
čí o tom statistika návštěv v 
institucích a kulturních zaříze-
ních města. Naším problémem, 
určitou bolestí jsou služby, je-
jich úroveň a ubytování. Kdysi 
nám tady dobře prosperoval 
hotel Central na náměstí i re-
staurace LEVÍN. Bohužel, oba 
tyto objekty slouží dnes jiným 
účelům. Město zatím nemá 
větší ubytovací prostory, aby 
odpovídaly požadované úrov-
ni. Jsme si tohoto problému 
vědomi. Napravit jej můžeme 
jedině krok za krokem, dle 
finančních možností. Tím 
prvním opatřením může být 
realizace požadavku BK klubu 
hokejistů na vybudování ubyto-
vacích kapacit přímo v objektu 
Zimního stadionu – ovšem za 
předpokladu dokončení jeho 
poslední etapy – opláštění a 
zastřešení objektu. O dotaci 
je zažádáno na Ministerstvu 
školství, mládeže a tělový-
chovy. Pokud se jedná o další 
možnosti ubytování, rozvoje 
služeb ve městě, nijak bychom 
se nebránili, kdyby se našel 
seriozní investor, který by byl 
schopen městu pomoci. Pro-
stor pro podnikání a uplatnění 
kvalifikovaných pracovníků je 
zde značný.

Mgr. Oldřich Houška

Nová Paka – město s bohatou historií, podmanivou přírodou a kdysi i průmyslem. 
Jak dál – v roce 2006? 



4

VETERINÁRNÍ ORDINACE
pro malá a velká zvířata

MVDr. Hana Cholmatova
Moravská 890, 509 01 Nová Paka
tel.: 493 720 188, 775 164 416

Ordinační doba:
pondělí - pátek 15-18 hodin
sobota, neděle, svátky 9-10 hodin
Operační hodiny:
pondělí - pátek 9-12 hodin

Biochemické vyšetření krve na počkání
Chirurgické zákroky
Ultrazvuk a vyšetření březosti 
ultrazvukem
Čipování zvířat včetně vystavení pasu
Očkování a odčervení zvířat
Odstranění zubního kamene 
ultrazvukem
Prodej dietního krmení
Pohotovost 24 hodin na tel. 776 164 416

Regionální hospodářská ko-
mora od podzimu loňského 
roku realizuje na území celého 
kraje projekt 5P- Poskytování 
potřebné příhraniční pomoci 
podnikatelům. Cílovou podni-
katelskou skupinou tohoto pro-
jektu jsou malé firmy fyzických 
a právnických osob zaměstná-
vající do 9 osob bez ohledu na 
jejich charakter činnosti.
Malé firmy a podnikatelé se 
většinou jen velmi těžko dostá-
vají k odborným informacím, 
které si běžně zajišťují firmy 
větší. Smyslem projektu 5P je 
jim proto poskytnout informač-
ní servis na odpovídající odbor-
né úrovni a navíc bezplatně, 
protože úhrada těchto činností 
je prováděna z programu EU 
Interreg III A.
V měsíci únoru startuje první 
cyklus workshopů na téma 
podpory podnikání z fondů 
EU a státního rozpočtu , násle-
dovat bude dalších 9 s tématy: 
marketing pro malou firmu, 
problematika malého podni-
ku, podmínky pro podnikání v 
Polsku, ekonomika podnikání, 
pojištění podnikatelských 
rizik, financování malé firmy 
a další. Workshopy se konají 
v každém bývalém okresním 
městě kraje, témata , místa a 
data konání budou aktuálně 
uváděna na vebové stránce 
www.pomocpodnikani.cz.
Další velmi operativní službou 
pro malé firmy je tzv. “Odbor-
ník na telefonu“. Opět půjde o 
poskytování odborného servisu 
na telefonické zavolání. Smluv-
ně zajištění odborní poradci z 
různých oblastí dotýkajících se 
podnikání budou tazatelům po-
skytovat odpovědi na konkrétní 
dotazy. Tento servisní systém 

začne fungovat počátkem 
března t.r. a bližší informace 
každý zájemce opět nalezne 
na vebových stránkách. 
Významnou pomoc při realiza-
ci projektu 5P na území trut-
novského okresu poskytuje
Střední odborná škola podnika-
telská v Trutnově, jejíž studenti 
obcházejí firmy a podnikatele 
s tzv.registračními listy, kde se 
aktualizují údaje jinak veřejně 
dostupné na živnostenském 
rejstříku a doplňují některé 
další. Každá firma a podni-
katel, kterého studenti dosud 
sami nekontaktovali, se může 
přihlásit sám na adrese: 
Střední odborná škola podnika-
telská, Polská 367, Trutnov, tel. 
499 815 223, Mgr. Mizerová, 
e-mail: sosptu@tiscali.cz
Veškeré další informace a do-
tazy mohou zájemci uplatňovat 
na trutnovském jednatelství 
hospodářské komory, Horská 
5, tel. 499 859 115, e-mail: 
trutnov@pomocpodnikani.cz 
a nalézt také na www.po-
mocpodnikani.cz 

Kdo pomůže malému podnikateli? START
Státní půjčky pro začínající podnikatele START

Stejně jako loni je i letos součástí státních opatření pro pod-
poru rozvoje podnikání program START určený pro zájem-
ce, kteří se rozhodli začít s vlastním podnikáním.
Jedinými vstupními podmínkami jsou:

1. Žadatel nezačal podnikat dříve než v průběhu minulého 
roku nebo od ukončení předchozího podnikání uplynulo 
nejméně 7 let

2. Žadatel chce podnikat v oboru, který je zařazen do pod-
porovaných

3. Absolvování podnikatelského kurzu, jehož výstupním 
produktem je žadatelův podnikatelský projekt, který je 
podkladem pro poskytnutí půjčky. 

Program START umožňuje získat až 500 tis. Kč státní bez-
úročnou půjčku na dobu 6 let s možností odkladu splátek až 
1 rok. 

Půjčku obdrží žadatel na svůj podnikatelský účet a to bez 
ručení nemovitostmi a pod. Půjčka je přednostně určena na 
pořízení vybavení potřebného pro zahájení podnikání a do-
plňkově na nákup materiálu a zásob.
Regionální hospodářská komora poskytuje zájemcům o tyto 
půjčky prostřednictvím svého Informačního místa pro pod-
nikatele v Trutnově a ve Vrchlabí individuální konzultace o 
programu START a organizuje podnikatelské kurzy, které 
probíhají celoročně. První letošní kurz bude zahájen koncem 
března v Trutnově.
Pro podnikatele, kteří již mají své fungující firmy, je určen 
státní úvěrový program Kredit za zvýhodněných podmínek. 
Mimořádně atraktivní je tzv. Malý kredit do 2 mil. Kč se 
4 % úrokovou sazbou a bez ručení nemovitostmi, max. úvěr 
z programu do 7 mil. Kč.

Informace a dotazy na tel. 499 859 115, 728 187 295, 736 
752 508
E-mail: imp.trutnov@rhkhradec, jrhkvr@labit.cz.
Kontaktní adresy: 
 Jednatelství RHK, Nádražní 472, 543 01 Vrchlabí
 InMP Trutnov, Horská 5, 541 01 Trutnov

Základní 
umělecká škola 

Nová Paka srdečně 
zve příznivce 

výtvarného umění 
na výstavu žáků 

výtvarného oboru: 

“Možnosti” aneb 
od všeho trochu 
vernisáž 1. dubna 

2006 v 10.00 hodin 
Galerie Aurum Nová 

Paka 



5

(krátký dovětek k návrhu na 
zrušení poplatků za odpady)

Pračlověk nikomu žádné daně 
neplatil. Žil svůj život na vlast-
ní riziko a odpovědnost. Byl 
sám sobě svým pánem. Poté, 
co vznikala první společenství 
lidí, začali mocní vybírat od 
svých poddaných daně, ať již 
v naturáliích, penězích nebo 
v podobě pracovní povinnosti 
– roboty. Přes různé výkyvy 
lze vysledovat v historii lid-
stva jasný trend. Daně se v 
průběhu věků postupně zvyšu-
jí a jejich územní působnost se 
rozšiřuje.
Protože mým záměrem je 
obsáhnout poměrně rozsáhlé 
téma, nemohu se vyhnout ur-
čitým zjednodušením. Věřím 
však, že výsledek tím bude 
ovlivněn co nejméně. 
Dávno pryč jsou již doby “ne-
náviděných” desátků (sazba 
daně 10 % dnes vzbuzuje spíše 
závist). Stát dnes zdaňuje nejen 
příjmy svých občanů (12 % až 
32 %), ale i jejich nákupy. 
V obchodech v ceně většiny 
zboží platíme státu daň z při-
dané hodnoty ve výši 19 %, 
případně výjimečně 5 % (po-
traviny, voda, teplo, ubytová-
ní, hromadná doprava, bytová 
výstavba). U vybraných druhů 
zboží navíc prodejní cena, 
kterou v obchodě zaplatíme, 
obsahuje kromě DPH i spo-
třební daň. A tak platíme státu 
spotřební daň ve výši 11,84 Kč 
z každého litru benzinu, 26,50 
Kč z každého litru tvrdého 
alkoholu, až 2 Kč z každého 
půllitru piva nebo nejméně 
1,13 Kč spotřební daně z každé 
cigarety. Zdaněny jsou rovněž 
zisky společností (24 %), pro-
deje nemovitostí (3 %), dary (0 
až 40 %), dědictví (0 až 20 %), 
silniční vozidla používána pro 
podnikání (od 1.800 Kč ročně 
do 50.400 Kč ročně) nebo 
vlastnictví nemovitostí (daň 
ze staveb ročně od 0,30 Kč do 
50 Kč za každý zastavěný m2 a 
daň z nezastavěných pozemků 
ročně od 0,10 Kč do 5,00 Kč za 
m2 pozemku). 
Tolik platby státu, které se ofi-
ciálně nazývají daněmi. Existu-
je však celá řada dalších daní, 
které se označují jinak. Jde na-
příklad o cla na dovoz zboží ze 
zemí mimo EU. Clo je daň za 
převoz zboží přes hranici. Ale 

hlavně musíme zmínit sociální 
a zdravotní pojištění. Každému 
zaměstnanci je z hrubé mzdy 
strženo 8 % na sociální po-
jištění (nemocenská, pojištění 
nezaměstnanosti a důchodové 
pojištění) a 4,5 % na zdravotní 
pojištění. To ale zdaleka není 
vše. Zaměstnavatel ze všech 
hrubých mezd odvádí dalších 
26 % a 9 %. Ve výsledku tedy 
47,5 % hrubé mzdy zaměst-
nance získá stát na sociální 
a zdravotní pojištění. Že se 
jedná o skrytou daň je zřejmé. 
Na rozdíl od skutečného pojiš-
tění (úrazové, životní, havarij-
ní apod.) se pojistné vypočte z 
výše mzdy. Navíc sociální ani 
zdravotní pojištění není úplně 
samostatným systémem. Vše 
je nakonec sesypáno na jed-
nu hromadu státních financí. 
Například současné přebytky 
pojištění nezaměstnanosti i 
schodky zdravotního pojištění 
končí ve státním rozpočtu, do 
dalších let se nepřevádí.
Dále je zde složitý systém růz-
ných poplatků. Některé jsou 
vázány na konkrétní službu, 
např. soudní poplatek za po-
dání žaloby, rekreační popla-
tek nebo správní poplatky za 
vydání všemožných povolení a 
rozhodnutí, a představují tak do 
určité míry platbu za konkrét-
ní službu, jiné poplatky jsou 
ale plošné a 
mají ve své 
podstatě rov-
něž charakter 
daní (např. 
televizní a 
rozhlasový 
p o p l a t e k , 
poplatek za 
psa nebo 
poplatek za 
odpady).
Z našich daní si od května 
2004 platíme nejen fungová-
ní českého státu, krajů, obcí 
apod., ale spolu s ostatními 
Evropany financujeme i celou 
Evropskou unii. Daně, které 
od nás finanční úřad vybere, 
tak mohou skončit rovněž na 
místě, které neznáme a za celý 
život o něm ani neuslyšíme, 
natož abychom jej navštívili. 
Jinak je tomu s naším městem. 
Město Nová Paka je pro nás 
Pačáky tím místem, kde máme 
největší šanci, že se nám zapla-
cené daně přímo vrátí v podobě 
užitku z čerpání veřejné služby. 

Zde bydlíme, řada z nás zde i 
pracuje, jezdíme po packých 
silnicích, chodíme po packých 
chodnících, naše děti navště-
vují packé školy, trávíme zde 
volný čas na sportovištích a při 
kulturních akcích, a jednou se 
třeba sejdeme v místním domo-
vě důchodců. 
Všechny obce v ČR ze zákona 
získají dohromady 20,59 % 
z celostátního výnosu daně z 
přidané hodnoty, 20,59 % ce-
lostátního výnosu daně z pří-
jmů právnických osob (daně ze 
zisků společností) a zhruba 20 
% celostátního výnosu daně z 
příjmů fyzických osob. Je zcela 
jedno, kde má společnost síd-
lo, zaměstnanec bydliště, jeho 
daně končí na jedné hromadě v 
centru, ze které se zpětně roz-
dělují mezi stát, kraje a obce. 
Při rozdělování daní obci však 
již bydliště občana význam 
hraje (nezáleží ale na výši 
daní, které platí). Obec s větším 
počtem občanů získá větší pro-
středky z celostátního výběru 
daní. Podle aktuální vyhlášky 
tak bez ohledu na místo svého 
bydliště každý zaměstnaný 
Čech platí z každé 1 koruny 
své mzdy cca 1,2766 haléře do 
rozpočtu hlavního města Prahy, 
cca 0,0317 haléře do rozpočtu 
Hradce Králové a cca 0,0022 
haléře do rozpočtu Nové Paky. 

Zhruba 0,0022 haléře pak skon-
čí v rozpočtu Nové Paky z 
každé koruny, kterou konečný 
spotřebitel utratí na území ČR 
za zboží, které podléhá sazbě 
19 % DPH. Spotřební daně 
ani sociální nebo zdravotní 
pojištění do rozpočtu obcí 
vůbec nevstupují, zůstávají 
státu. Naopak výnos daně z 
nemovitostí přísluší obci, na 
jejímž území se nemovitosti 
nacházejí, v plné výši. Kromě 
daně z nemovitostí skončí v 
rozpočtu měst a obcí ve 100% 
výši také řada poplatků.
S jakou výši daňových příjmů 
může město Nová Paka pro rok 

2006 počítat? Dle schváleného 
rozpočtu se odhaduje příjem z 
titulu daně z příjmů celkem 
33 mil. Kč, DPH 20 mil. Kč, 
daň z nemovitostí 2,5 mil. Kč, 
poplatky za odpady 3 mil. Kč, 
ostatní poplatky 4,5 mil. Pokud 
příjmy z celostátního výnosu 
daní z příjmu a DPH ve výši 
53 mil. Kč vydělíme počtem 
obyvatel s trvalým pobytem v 
Nové Pace (9.209 obyvatel dle 
stavu k 1.1.2005), zjistíme, že 
za každého svého občana získá 
Nová Paka do rozpočtu na rok 
2006 cca 5.750 Kč. Další pro-
středky, které pochází z daní 
všech občanů ČR, proudí do 
rozpočtu města formou rozliš-
ných dotací (zejména sociální 
dávky a dotace na provoz státní 
správy městského úřadu). Pro 
rok 2006 se plánuje příjem 
dotací ve výši bezmála 35 mil. 
Kč. Ze státního rozpočtu pak 
do rozpočtu města mohou ply-
nout účelové investiční dotace 
(regenerace sídliště, domov 
důchodců apod.).
A jaký z toho všeho plyne 
závěr? Daňové příjmy města 
se nemusí nutně zvýšit, po-
kud jeho občané budou více 
vydělávat a platit vyšší daně. 
Příjmy města však vzrostou, 
pokud se zvýší počet občanů 
s trvalým bydlištěm v Nové 
Pace. Daňový systém je slo-
žitý a komplikovaný, i velmi 
zjednodušený popis daňového 
systému by zabral několik strá-
nek. Rozpočty obcí jsou oproti 
příjmům a výdajům státního 
rozpočtu velmi skromné. I tak 
je ale v rozpočtu města dostatek 
financí, za které lze realizovat 
mnoho užitečných a prospěš-
ných věcí. Město by mělo ne-
přetržitě usilovat o co největší 
čerpání finančních prostředků z 
vnějších zdrojů, tedy z rozpočtů 
státu, EU, kraje apod. Zejména 
v oblasti investičních a účelo-
vých dotací existuje celá řada 
příležitostí. Zároveň by se ale 
město mělo snažit hospodařit s 
takto získanými prostředky tak, 
aby mu vystačily na plné po-
krytí všech důležitých potřeb. 
To by městu umožnilo, tam, 
kde je to v jeho kompetenci 
(poplatek za odpady nebo daň 
z nemovitostí), zatěžovat své 
vlastní občany co nejméně.

Mgr. Pačesný

Jaké daně platíme? Kolik z nich náleží městu?

ilustrační foto



6

1. Obecně - personální stav
V roce 2005 se na výsledcích práce městské policie podílelo 7 strážníků 
s odbornými předpoklady pro výkon služby, stanovené vyhláškou MV 
č. 88/1996 Sb., tzn., s platným osvědčením.
Všichni strážníci se zúčastnili školení profesní způsobilosti k užívání 
vozidla vybaveného výstražným světlem.
V prosinci roku 2005 proběhlo také školení a právní výklad k výkonu no-
vých pravomocí městských policií v dopravě / k projednávání přestupků, 
bodový systém řidiče, měření rychlosti aj., účinných v r. 2006/.
- pracovní doba
Městská policie Nová Paka od 1.1.2003 pokrývá výkonem služby dobu 
od pondělí do čtvrtka 6.30-01.00 hod., v pátek a sobotu nepřetržitě, 
neděle zůstává výkonem nepokryta. Služba je vykonávána pěší nebo 
motorizovanou, zpravidla dvoučlennou hlídkou. 
Kontakt na městskou policii je zajištěn prostřednictvím pevné telefonní 
linky (493 721178) a linky tísňového volání 156 nebo mobilním tele-
fonem (607512180).
- nové technické vybavení
V roce 2005 byly rozšířeny prostředky sloužící k zajištění toulavých 
zvířat o odchytovou síť a transportní klec, která je využívána i pro 
dočasné umístění psa menšího plemene před zjištěním jeho majitele 
nebo předáním do Záchytné stanice pro opuštěná zvířata. K provádění 
orientační dechové zkoušky na přítomnost alkoholu byl v závěru roku 
pořízen digitální detektor alkoholu. 

2. Přehled činnosti
Stálé akce 
- kontroly areálu bývalé nemocnice v Nové Pace /na žádost Krajského 

úřadu Královéhradeckého kraje/
- odchyt toulavých zvířat
- bezpečnostní doprovod pokladních s většími finančními obnosy 
 /školní zařízení/
- ranní dohled na frekventovaných přechodech pro chodce
- kontroly provozu parkovacích automatů, drobné servisní a opravné 

práce 
- označování a zajištění odtahu autovraků 
- denní kontroly heren a restaurací v centru města
- v zimním období – pravidelné kontroly při veřejném bruslení s disko 

hudbou na zimním stadioně 

Mimořádné akce 
-  autocrossové závody
- novopacká Hrubá pouť
 - novopacké trhy
- zabezpečení veřejného pořádku při rockových koncertech na zimním 

stadionu
- činnost při kulturních a sportovních akcích
- řízení a odklon dopravy / při průvodech, pohřebních obřadech 

apod.../
- kontrolní akce zaměřené na registrace výherních automatů
- námětová cvičení / řízení dopravy / s HZS Nová Paka 

Preventivní akce 
-  Pořádání akce “Den se složkami integrovaného záchranného systé-

mu”- dopolední předprázdninové setkání a ukázka zákroků, výbavy 
a techniky složek IZS žákům  II.ZŠ 

- beseda o činnosti MP a ukázka výbavy na dětském letním táboře ve 
Vrchovině.

- dopravní výchova žáků základních škol z Nové Paky a okolí na Do-
pravním hřišti ve Štikově 

- návštěvy žáků tříd nižších ročníků ZŠ na služebně MP – obecné 
seznámení s prací městské policie, ukázka technických prostředků a 
poučení o linkách tísňového volání 

Součinnost s obory MěÚ
Sociální a zdravotní 
- doprovod pracovníků odboru při zákrocích v rodině
- doručování písemností soudu 
- asistence při vyklízení bytu
- dozor při jednání s problémovými osobami v kanceláři odboru
- doprovod nesvéprávných osob k lékaři a do lék. zařízení - ochrana 

zaměstnanců

Místní hospodářství
- kontrola umístění reklamních poutačů na veřejných komunikacích a 

zaplacení poplatku z jejich umístění
- kontrola zaplacení poplatku z místa při užívání veř. prostr. - trhovci

- spoluorganizování novopacké Hrubé pouti
- zajištění dopravní uzávěry při pořádání Novopackých trhů

Dopravní a bezpečnostní
- kontrola dodržování podmínek vydaných rozhodnutím odboru / vý-

kopy, ohlášené zábory/

Evidence poplatků ze psa
- kontrola označení psa identifikační známkou 
- přítomnost MP na vyžádání zaměstnanců MěÚ při jednáních a ob-

hlídkách z důvodu zabezpečení veřejného pořádku.

3. Přestupky
Přestupky jsou členěny dle ustanovení §§ zákona č. 200/1990 Sb. o 
přestupcích 
§ 22 -Přestupky proti bezp. a plynulosti sil. provozu - 1 128
§ 30- Přestupky na úseku ochrany před alkohol. a jinými toxikomaniemi 
- 5
§ 45- Přestupky na úseku ochrany živ.prostředí  - 4
§ 47- Přestupky proti veřejnému pořádku - 44
§ 49- Přestupky proti občanskému soužití - 5
§ 50- Přestupky proti majetku - 8
V roce 2005 bylo zaznamenáno městskou policií celkem 1 194 přestupků 
a uloženo v blokových pokutách 91.700,- Kč.
Oznámení jiného správního deliktu- přestupku - 25 
/orgánu věcně příslušnému k projednání / 

4. Trestné činy
Mezi úkoly městské policie nepatří přímo vyšetřování nebo zpracování 
trestných činů, ale strážníci se při plnění svých úkolů i s tímto jednáním 
setkávají. Uvedeny jsou zde všechny případy, které městská policie 
zaznamenala a po zjištění skutečného stavu věci a provedení právní 
kvalifikace předala Policii ČR. 
Oznámeno Policii ČR jako podezření z páchání trestného činu - 10
Zadržení osoby /pachatel tr. činu/ - 3
Součinnost a asistence na vyžádání PČR - 16
Podnapilý řidič přistižený při řízení motor. vozidla, předaný PČR - 1 

- Spolupráce s Policií ČR
Spolupráce obou složek je dlouhodobě na velmi dobré úrovni. Před 
akcemi většího rozsahu, které jsou pořádány na území města, probíhají 
porady vedoucích pracovníků policií. Městská policie je pravidelně i 
operativně informována o pátrání po osobách a odcizených vozidlech, 
policie si navzájem předávají potřebné poznatky o dění a situaci ve městě. 
Společné hlídky působí i při kontrolách zaměřených na podávání alkoholu 
mladistvým osobám v restauracích a hernách. 

5. Ostatní
Počet výjezdů na prověření oznámení občanů - 74
Označení a odstranění vraků motorových vozidel - 14 
Oznámení o volně pobíhajících psech - 17
Odchycení toulavých nebo nezajištěných psů - 29
/omezeno kapacitou Záchytné stanice pro opuštěné psy ve Štikově /
Kontrola id. známky psů a oznámení správci poplatku ze psa / od 2 pol. 
2005/ - 40 
Zjištěné a oznámené závady /veřejné osvětlení, dopravní značení, závady 
na vozovce – chodníku/ - 62 
Věci nalezené nebo předané jako nález jinou osobou - 25
Přivolání záchranné zdravotní služby, poskytnutí první pomoci, převoz 
k lék. ošetření - 11 
Místní pátrání po osobách - 8 /osoby pohřešované rodinou, děti, na 
žádost PČR./

Řízení dopravy
/Asistence u dopravní nehody - 20 řízení dopravy, zajištění místa do 
příjezdu PČR/ 
Doručování ” nedoručených ” písemností - 44
/na základě žádosti odborů MěÚ, soudu apod./
Statisticky neevidovány zůstávají drobné případy pomoci, rad a výzev 
obyvatelům a návštěvníkům města.
Plán MP Nová Paka pro další období – využití nových oprávnění
- provádění orientačních dechových vyšetření na přítomnost alkoholu 
- / dle žák.č.379/2005 – s účinností od 1.1.2006 /
- pořízení laserového měřiče rychlosti a projednávání přestupků při 

překročení povolené rychlosti  / dle zák.č. 361/2000 Sb. – s účinností 
od 1.7.2006 /

Jerie Petr, velitel MP Nová Paka

ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE NOVÁ PAKA ZA ROK 2005



7

VÝVOZ JÍMEK, SEPTIKŮ
IFA W50 obsah 4,8m³
TATRA 148 obsah 10 m3

ČIŠTĚNÍ, FRÉZOVÁNÍ 
ODPADNÍHO 
POTRUBÍ
ROTHENBERGER - 
čistička potrubí R600
Kontakt:  J. Křížek, 
Nová Paka 1487
tel.: 603 715 355, 608 870 327

Přestože loňského O. ročníku 
Bláznivého - ice - snow - ex-
treme - country se zúčastnilo 
ouze 10 borců, nic nás, členy 
Velocipéd klubu Nová Paka, 
neodradilo v odhodlání uspo-
řádat další ročník tohoto zim-
ního trojboje.
Ještě den před závodem byli 
přihlášeni pouze 3 jednotlivci 
a 2 štafety, a tak jsme s na-
pětím očekávali, kdo všechno  
ráno (28. 1edna 2006) přijde.
Připravená parkovací plocha u 
atletického stadionu se začala 
velice brzy zaplňovat auty s 
přijíždějícími závodníky. Slu-

nečný den přilákal nakonec k 
nám do Paky 25 jednotlivců 
a 12 tříčlenných štafet. Cel-
kový počet startujících (61) 
nejenom značně předčil naše 
původní odhady, ale samozřej-
mě nás i potěšil a stal se silnou 
motivací k pořádní dalších 
akcí.
Krátce po 11. hodině odstarto-
valo na ledové ploše zimního 
stadionu v 1. vlně 25 jednot-
livců.
Rozhodčí, kteří všem odpo-
čítávali 33 okruhů, měli hned 
plné ruce práce. Ve 2. vlně 
nastoupilo na led 12 “štafetá-

řů“, kteří mohli opustit zimní 
stadion až po 50 objetých 
okruzích.
Startovní pole se během brus-
lení řádně roztrhalo a závod-
níci postupně sedali do sedel 
svých bajků. 
Terén byl v některých úsecích 
značně zledovatělý, a tak jsme 
si oddychli, když všichni 
dorazili na atletický stadion 

SPORT Nová Paka, HUDY 
SPORT Jičín, BIKEMANIX, 
HTH, VABA PLUS - TRADE 
s.r.o., OVOCE A ZELENINA 
u Lenky, dále děkujeme měst-
ské policii za pomoc při řízení 
dopravy během cyklistické 
části závodu, členům triatlo-
nového oddílu Nová Paka a 
členům a příznivcům Veloci-
péd klubu Nová Paka, kteří 

MNÍ NOVOPACKÝ  TROJBOJMNÍ NOVOPACKÝ  TROJBOJZIMNÍ NOVOPACKÝ  TROJBOJ

PEL MELPEL MEL

nezraněni a v plném počtu.
Tady už diváci sledovali 
poslední disciplínu - běh na 
lyžích volnou technikou. 
Jedna zlomená lyže a jeden 
monokl pod okem vypovídaly 
o urputnosti boje v závěrečné 
disciplíně, která řádně zamí-
chala pořadím. V klubu Ko-
pačka pak proběhlo závěrečné 
vyhlášení výsledků, předání 
diplomů, cen a závodnická 
tombola. Gratulujeme všem 
závodníkům k dosaženým 
výsledkům, děkujeme spon-
zorům akce - firmám FANZY 

pomáhali ať už s organizací, 
počítáním kol jednotlivých 
disciplín či měřením času. 
Samozřejmě, že poděkování 
patří i divákům, kteří vytvořili 
příjemnou atmosféru závodu 
a přišli podpořit všechny zá-
vodníky. Výsledky sobotního 
trojboje se započítávají do No-
vopackého poháru triatlonistů. 
Kompletní výsledky naleznete 
na nástěnce v prodejně FAN-
ZY SPORT Nová Paka nebo 
na internetové adrese www.ve-
lociped-klub.web.wo.cz.



8

Expedice na kole z Lhasy do Káthmándů   pokračování 
z minulého čísla

Je úplně jasno a jen malé obláč-
ky se vznášejí těsně nad zasně-
ženými obry. Pod nimi hnědé 
šesti a pětitisícovky a úplně 
dole údolíčka s řekami. Žluté 
odpolední slunce a po nižších 
kopcích pohybující se stáda koz 
a ovcí. Fotím, fotíš, fotíme a 
pak rychle dál. Je dost hodin a 
před námi dlouhý sjezd. 
Sjíždíme po hrozně rozbité 
štěrkovině. Člověk by na tu 
cestu měl stále koukat, aby si 
nerozbil nos či něco neutrhl na 
kole, ale při rozprostírající se 
nádheře kolem se to ani nedá. 
Po 31 km dlouhém sjezdu, za 
stálého zastavování a zvěč-
ňování krásných hor a níže i 
malebných vesniček sevře-
ných do říčních údolí, jsem 
dole. Tady na nás čeká Jirka s 
džípem a rozdává Lhasa beer. 
Říká, že jsme 3 km od Pedruku. 
Popíjíme pivo, díváme se, jak 
slunce pomalu klesá k obzoru, 
a je nám fajn. 
Od rána jsme ujeli 85 km. V 
Pedruku bydlíme v hezkém, 
místní tradici odpovídajícím 
“guesthouse”. K večeři jsem 
spořádal tři hlavní jídla, asi už 
opravdu nemám kde brát a mu-
sím víc jíst. Před desátou jdeme 
do pokoje nad hospodou spát. 
Rákosový strop, uprostřed rou-
ra od kamen z hospody. Senza-
cí jsou v Tibetu toalety. Hned 
vedle pokoje máme temnou 
místnůstku. Na hliněné podlaze 
jsou tří obdélníkové otvory a v 
rohu hromádka kozích bobků. 
Těmi se záchody uklízí. Díry 
se přemetou bobky a je to. Jen 
jsem nepoznal, která díra je pro 
ženy a která pro muže. Jediná 
možnost na mytí jsou dva la-
vory na chodbě, do kterých si 
z medence nabírám ledovou 
vodu. Moc tomu nedávám. Nu 
což – obličej, zuby, ruce a stačí. 
Ráno je plánován odjezd už v 9 
hod. a teď je po desáté. Hrůza, 
normálně ležíme už v 8 se zá-
padem slunce, tak dobrou.

15.10. Pedruk – base camp 
Mt.Everest (5200) – Rong-
phuk (5010), denní dávka 60 
km, celkem780 km
Náš plán je krátký, ale výstiž-
ný. Dojet přes usedlost Rong-
phuk ve výšce 5030 m až do 
base campu (základní tábor) 
Mt.Everestu. Nikdo neví, jak je 
to přesně daleko. Odhady jsou 

mezi 50 – 100 km se šlapáním 
stále nahoru. Permit pro pohyb 
v rezervaci nám platí už jen dva 
dny. Proto jsme se dohodli, že 
slabší polovina dojede na kole 
jen k další policejní kontrole 
(check pointu) a silnější co 
nejdál. Jeep z check pointu 
odveze slabší do Rongphuku a 
pak se vrátí pro zbytek. Ráno 
v 7:45 vstáváme ještě za tmy. 
Dozvěděl jsem se, že jsme se v 
noci málem udusili. V hospodě 
pod námi měli domorodci mej-
dan a dlouho do noci si topili 
v kamnech trusem. Trubka od 
kamen procházející naším po-
kojem netěsnila a dým unikal 
do pokoje. Vím jen, že se mi v 
noci špatně dýchalo, ale nepro-
budil jsem se. Snídaně měla být 
v 8 hod., ale celý personál spal 
opilý po nočním tahu. Nakonec 
se nám podařilo vzbudit ales-
poň paní domu a ta nám ohřála 
rýži a čaj s mlékem. Dokonce  
dodržujeme harmonogram a v 
9 hod. nasedáme. 
Vyjíždíme z nadmořské výšky 
4200 m a stoupáme proti prou-
du řeky k base campu (5200 
m). Cesta je zatím nejhorší, co 
jsem zde jel. Po celé šíři silnice 
jsou tzv. “rolety”. Každých půl 
metru příčné koleje, přes které 
klopýtám a nadskakuji jak na 
kostitřasu. Mezi to úseky s 
velkými kamennými poli, kte-
ré se sesuly z okolních kopců. 
No lahůdka. Navíc jsem asi 
opravdu přiotrávený. Vůbec 
nemohu udýchat ani rychlost 
13 km/h. 
Po třinácti kilometrech nabírá 
džíp za check pointem slabší 

skupinu. Pět nás pokračuje v 
sedle. Cesta pokračuje úzkou 
kotlinou podél řeky nahoru a 
je čím dál strmější a rozbitější. 
Postupně zpomaluji na 10 km/h 
a jsem rád, že vůbec jedu. Za 
nějakou dobu se džíp vrací i 
pro ostatní. Já už to mám do 
Rongphuku prý jen 7 km, tak 
to nevzdávám a jako jediný tam 
po 43 km stoupání dojíždím v 
sedle. Rongphuk je malá osada 
jen 8,5 km pod základním tábo-
rem Everestu. Je tu jen několik 
domků, jedna ubytovna a kláš-
ter. Je to jeden z nejvýše trvale 
obydlených klášterů na světě. 
V jednom domku jsme si dali 
nudlovou polévku a dohroma-
dy vyrážíme opět kolmo k Mt. 
Everestu. 
Základní tábor je na kamenité 
moréně (materiál akumulova-
ný ledovcem), kterou kdysi 
vytvořily padající laviny. Je 
to do strmých stěn hor sevře-
ný kamenitý kotel, který se 
vepředu zvedá v zasněženou 
nejvyšší horu světa. Abych byl 
upřímný, moc se mi tu nelíbí. Je 
tu dost bohatých turistů, které 
sem přiveze džíp až z Lhasy, 
oni si to vyfotí a pak rychle do 
tepla auta a pryč. “Turistům” 
se přizpůsobili i domorodci a 
neodbytně tu nabízí různé upo-
mínkové cetky. Dochází tak k 
devalvování tohoto místa. 
Základní tábory jsou u Mt. Eve-
restu dva. Jeden z jihu, z Nepá-
lu a tento tibetský. Mt.Everest 
je sice nejvyšší, ale ne nijak 
zvlášť obtížná hora. Například 
v roce 2003, kdy bylo 50. výro-
čí prvního zdolání hory, na něj 

vylezlo 1500 “horolezců”. Za 
80 tis. dolarů tam prý vynesou 
skoro kohokoliv. To taková K2 
nebo Nanga Parbat, to je jiná 
třída. Nejlepší na base campu 
byl sjezd zpět do Rongphuku s 
trochou skoků a adrenalinu. 
Spíme v ubytovně v Rongphu-
ku. Pokoj v domku, kde jsme 
ubytováni, je obrácen směrem 
k Everestu a skrze prosklenou 
stěnu ho můžeme stále pozo-
rovat. Jen špička je pořád v 
oparu. Ale navečer se objeví i 
ta a máme ho jako na dlani. V 
místní hospodě jsem k večeři 
snědl všechno, co měli (pala-
činka, omeleta, rýže s vejci, 
sušenky, Lhasa beer). Celý den 
bylo těsně nad nulou, ale teď, 
když jdu z hospody k ubytovně, 
je již pěkná zima. Vypadá to na 
chladnou noc. Je skoro úplněk, 
pozoruji z postele Everest a mi-
lióny hvězd okolo něj. 

16.10. Rongphuk – Tingri 
(4340), 56 km (836 km)
Ráno je v pokoji -1 0C a venku 
ještě o mnoho méně. Je jasno, 
a kdyby nebyla zamrzlá okna, 
byl by Mt. Everest vidět jako 
na dlani. Ze spacáku se mi moc 
nechce. Nakonec vylezu a rych-
le na sebe oblékám všechno, co 
na kolo mám. K snídani opět 
sušenky a čaj a rychle odtud, 
nebo tady zmrzneme. V plánu 
máme dojet přes sedlo Lamna 
La ve výšce 5100 m) až do měs-
tečka Tingri. Prvních 15 km je 
z kopce stejnou cestou podél 
řeky jako včera. V hlubokém 
kaňonu řeky mezi horami je 
povětšinou ještě stín. Mrzne mi 
úplně celé tělo, hlavně rozkrok 
už mám úplně na led. Skáču po 
kamenech jako šílený, hlavně 
ať už jsem dole na slunci. Na 
15. km je odbočka na sedlo. 
Čeká tam džíp a kde se vzal, tu 
se vzal náklaďák. Nabízí nám, 
že nás sveze na sedlo. Prý je to 
nebezpečná cesta, dlouhá …. 
bla, bla, bla. Nicméně většina 
se chce nechat vyvézt. Jsem 
trochu naštvaný, ale podřizuji 
se většině a nakládáme kola na 
náklaďák. Polovina sedí v džípu 
a my ostatní stojíme na korbě 
plné nákladu a držíme kola. 
Když vidím rozbitou cestu, 
okamžitě si vzpomínám na 
Kambodžu.

Míla Pour
(dle deníku Z. Hrnčíře)

Za sedlem TongLa následoval ten dlouhý sjezd do Yarle. Na fotce jsou 
v dáli sedmitisícovky Himaláje (Choksam 7316, Menlung Tse 7181), 
byla tam ukrutná zima.



9

DDM na březen
2. 3. “KOČIČÁK” – další setkání správných holek (podrobnější 
informace na letáčcích )

Výtvarná dílna pro veřejnost – PTÁK V KLECI
Dílna je rozdělena do 2 pátků
 1) 3.3.2006 – modelování ptáka z terakotové hlíny
 2) 17.3.2006 – pletení klece z pedigu nebo drátu
Kdy: 18.00-20.00 hodin (čas stejný pro obě dílny)
Cena: 150,-Kč za obě dílny
Přihlášky v DDM do 2.3.

Jarní prázdniny: 6. 3. – 12. 3. 2006
Pondělí – výlet na běžkách “Dobývání hradu Kumburk”
Úterý - bitvy a dobývání v suchu a v teple, stolní společenské 
hry, seznámení s hrou HRADY, MAC GREGOR, SFINGY
Středa – bazén Jičín
Čtvrtek – DEN PRO SEBE aneb Co si uvaříte, to si sníte, co 
si vyrobíte, to si odnesete  (výroba náramku přátelství, drhaného 
pásku nebo lapače snů…)
Pátek – Račte vstoupit – spontánní činnosti v DDM

23. 3. Klání škol – 3. třídy na ZŠ Komenského Nová Paka

27. 3. Setkání s kosmetikou ORIFLAME

Připravujeme:
Ve čtvrtek 6.4. proběhnou v sále DDM VELIKONOČNÍ 
TRHY. 
Od 9.00 hodin si budete moci zakoupit drobné dekorativní 
předměty s velikonoční a jarní tématikou. Prodej bude ukončen 
v 18.00 hodin.

DUHOVÁ DÍLNA
Díky grantu Nadace Duhová energie probíhá v DDM 
STONOŽKA od 8. prosince loňského roku projekt DUHOVÁ 
DÍLNA. Celostátní projekt “Duhové dílny” chce pomoci vybavit 
na školách a školských zařízeních tzv. kreativní dílny. Nadační 
příspěvek, který naše organizace obdržela na základě vyhod-
nocení vypracovaného projektu, slouží k vybavení Duhové 
dílny výtvarným materiálem. DDM STONOŽKA poskytuje 
zdarma prostor a odborné vedení výtvarných činností v Dílně. K 
pozitivům tohoto projektu patří i snížení finanční zátěže rodičů 
při umisťování dětí do zájmových kroužků.
Aktivity Duhové dílny probíhají v ateliéru a příležitostně v 
keramické dílně DDM.
Jedná se o činnosti zaměřené na seznamování dětí s různými 
výtvarnými technikami a technologiemi a o činnosti zaměřené 
na vytváření vztahu k aktivnímu, kreativnímu a smysluplnému 
způsobu trávení volného času.
Děti v Duhové dílně pracují pod vedením S. Volšičkové a M. 
Stránské. Spolupráce byla také nabídnuta základním školám v 
Nové Pace.

Letní dětský tábor SNĚŽNÉ
Termín: 6. 8.-13. 8. 2006. Cena : 1.800,-Kč
Ubytování: táborová základna Sněžné v Orlických horách
V ceně: ubytování ve stanech s podsadou, strava 5x denně, pitný  
režim, pojištění, doprava, poplatky (výlety, odměny, vstupy…)
Těší se na vás Iva, Milan, Wendy a Martin.

Letní dětský tábor – INDIÁNSKÉ LÉTO
Termín: 8. 7. - 15. 7. 2006. Cena: 1.800,-Kč pro členy DDM,
1.900,-Kč pro ostatní zájemce
Ubytování: tábořiště Sokol Pecka 
V ceně: ubytování ve stanech s podsadou, strava 5x denně, pitný 
režim, pojištění, poplatky (odměny, ceny, vstupy…)
Těší se na vás Sváťa, Ála, Jana a spol.
Přihlášky na tábory jsou připraveny v DDM nebo si je můžete 
stáhnout na www.ddmstonozka.cz

Seminář s Tamarou a Vlastimilem Markovými -
Hudba, zpěv a tanec jako Cesta
S Vlastimilem, který opět po dvou letech (kdy se věnoval psaní 
knih) začal přednášet, se dozvíte, že lidský hlas a zpěv jsou 
daleko důležitější, než nám kdy řekli, že kdysi hudba léčila (a 
proč dnes neléčí), jak je důležité zpívat nejen v těhotenství, ale 
i o tom, jak poslouchat a vybírat tu správnou a léčivou hudbu, 
proč jsou ženy a muži rozdílní a co z toho vyplývá. 
Naučíte se základům alikvotního zpěvu, propojování moz-
kových hemisfér, základním rytmům, vychutnáte indické man-
try a dozvíte se, jak působí. 
Zkusíte si některé formy meditace (zazen, kinhin, tibetský běh). 
Možná objevíte sami sebe i ty druhé tak, jako nikdy předtím, ale 
zcela jistě odjedete plni pozitivní energie a odnesete si geniálně 
jednoduché návody, jak fungovat lépe a radostněji.

S Tamarou ženy ochutnají zážitek čisté ženské energie, pro-
buzené orientálním břišním tancem – tancem rodiček (ideální 
terapie pro všechny typicky ženské fyzické i psychické potíže) 
a společně s muži zažijí sílu Matky Země v africkém tanci. 
Načerpají důležité informace o Ženě, přirozeném těhotenství, 
porodu a mateřství a budou se tak moci radovat ze vzájemného 
sdílení znovuobjeveného ženství, které pak nechají splynout s 
mužskou energií při tanci u ohně za doprovodu bubnů.
kdy: 8. a 9. 4. 2006, v so 13.00 -18.00, 19.00 – 20.30 h, v ne 9 -14 
hodin
kde: v DDM STONOŽKA na sídlišti v Nové Pace
za kolik: 1 300,- (v ceně je kurzovné, vegetariánská strava)
informace a přihlášky: tel. 732 963 018 (16.00 – 20.00 h. mimo 
středu)

V případě zájmu je možné přespat v místě konání semináře ve 
vlastním spacáku za 50,- Kč.

S sebou: bubny, chřestítka, tibetské mísy, polštářek na sezení
Ženy: širokou sukni nebo kalhoty (obojí na gumu), krátké 
tričko, šátek přes boky.



10

Pro děti 9-15 let pořádáme již po šestnácté 

dětský tábor v Letařovicích u 
Českého Dubu
Termín tábora je od 6. 8. do 18. 8. 2006 za 
příznivou cenu 1 800,-Kč.
Tábor má kapacitu 85 dětí a jsou ještě volná místa. Hlaste se u 
Bohumíra Včeláka na adrese: 
 Fontána o.s., Kollárova 456, Nová Paka,
 nebo na tel.: 493 722 605.
Více se dozvíte na www.fontanapaka.tk

Fontána o.s. vás srdečně zve na již tradiční 

Jarní koncert 
26. března 2006 v 1800

vstupné dobrovolné
velký sál Jednoty bratrské, 
Kollárova 456, Nová Paka

stavební fi rma

F S- STAVOS 
zavedená stavební fi rma s dlouholetou tradicí přijme
do HPP profese:  zedník (i absolvent)
   stavební dělník

(bližší informace na tel.: 732 155 340)

Fr. Šilhán, Příčná 414, Stará Paka, 
www.istavos.cz

Taneční škola manželů Francových 
zahajuje zápis do Kurzu tance a 
společenské výchovy 2006
V úterý 14. března bude zahájen zápis do Kurzu tance, který má 
za úkol naučit žáky základům standardních tanců i tanců latin-
skoamerických. Nedílnou součástí je výuka základních pravidel 
společenského chování a připrava žáků ke 
vstupu do společnosti. Již 26. rok budou 
opět vyučovat taneční mistři Miroslav 
a Vladimíra Francovi, hudební 
doprovod zajistí novopacká sku-
pina Magnet za řízení ing. Luboše 
Malého. Kurz bude probíhat od 12. 
září  každé úterý vždy od 19.30 hodin 
ve společenském sále Silniční techniky 
v Nové Pace.
Kurzovné včetně zápisného je 900,-Kč 
a přihlásit se můžete tradičně pouze v 
prodejně Papír – knihy ing. Danuše Rei-
montové v Nové Pace. Další informace 
na www.tance.wz.cz.
Tradiční taneční mistři i pořadatelé se těší 
na vaši návštěvu!  J. Píč

Březen – měsíc Internetu
Nebojte se Internetu

Během Března – měsíce Internetu bude v Městské knihovně 
přístup na Internet pro seniory zdarma. V případě zájmu vám 
poskytneme i proškolení v základech jeho užívání.
Těšíme se na Vás...

Ples 2006 - poděkování
Městský úřad Nová Paka děkuje za finanční podporu 2. plesu města 
těmto firmám a organizacím: Jednotě Nová Paka, PIISu Pardubice, s.r.o. Loh-
mann+Rauscher Nová Paka, lékárně U Zlaté číše Nová Paka, FOBOSu Nová Paka, 
Autoškole Vašek Nová Paka , K 2 s.r.o. Vrchovina, HAVEXu Nová Paka, firmě RA-
CHOT Nová Paka, I. Podzvičinské a.s. Pecka, GEOSANu Kolín , INPOSu s.r.o. Li-
berec. Za věcnou podporu tomboly plesu Městský úřad děkuje: ELEKTŘE 
J. Doubek, výrobně Špígl, a.s. Pivovaru, s.r.o. INGE, s.r.o. KNITVĚ, s.r.o. FOBOSu, 
BETONSPORTu, pneuservisu RAIS, s.r.o., AUTOBAZARu Kumburský Újezd, R. K. 
Bike, restauraci Na Růžku Fr. Sedláčkovi, ing. Danuši Reimontové , FOTO panu 
Malému, Provaznictví Vojtíšek, ELEKTRĚ ing. Machek, IVU Sedláčkovi – obchodní 
činnost, Sportovcům, Daniele Pačesné, Enice, Zelenině TOMÁŠ, VELVETĚ Nová 
Paka, MKS Nová Paka, JUDr. Rudolfu Coganovi.



11

Karmelitánské knihkupectví 
F. Procházky 101, Nová Paka /v pøízemí MKS/
e-mail: nova. paka@kna. cz, tel.: 493 721 967 

Adolf Branald: Tichý společník
Autor s úctou úsměvně vzpomíná na přátele a kolegy - na básní-
ky Jaroslava Seiferta a Františka Hrubína, výtvarníky Ladislava 
Havlase a Cyrila Boudu, režiséra Alfréda Radoka, spisovatele 
Františka Kožíška a Bohumila Hrabala a na herce Jana Weri-
cha.
Ukázka:
Choulostivá nálada a nepřehledná prozatimní situace, která 
počátkem sedmdesátých let panovala, nebyla právě ideální pro 
veřejná setkání jakéhokoliv druhu. Zvláště ne pak pro Cyrila, který 
byl zvyklý říkat, co si myslí nebo co ho právě napadne. Oslava 
sedmdesátky pokračovala v Nové Pace.
Stojí tam kolébka Suchardů, maminčiny rodiny, Suchardův slavný 
dům, vykrášlený všemi členy rodiny. Cyril proslavil město, za to 
mu mělo být uděleno čestné občanství. Byla uspořádána výstava 
díla v síni Podkrkonošského muzea a mě si Cyril vybral, abych 
napsal úvod ke katalogu a výstavu uvedl. Také jsme měli při té 
příležitosti podepisovat společné knížky. Když nás do Paky při-
vezli, oznámil nám kulturní referent, že z kraje přišel pokyn akci 
omezit, vypustit můj projev a zrušit autogramiádu. Cyril instrukci 
vyslechl, oznámil, že jedeme domů, zeptal se, jestli nás odvezou, 
případně, kdy jede další vlak. Zděšený referent požádal o chvilku 
strpení, objednal nám v restauraci kafe a šel se zeptat. Asi za 
hodinu přišla z kraje zpráva, že řečník smí pronést jen to, co je 
ve výstavním katalogu, do síně smí být vpuštěn jen určitý počet 
lidí a autogramiáda odpadá. V síni bylo nabyto. Mluvil jsem, co 
jsem chtěl, a Cyril poděkoval za občanství jako správný křesťan: 
“ Kdyby bylo nebe, a já věřím, že je, dívají se teď všichni na nás, 
dědeček, strejčkové, maminka i tatínek, nevím, co tomu říkají, 
ale já to beru za ně.”
Myslel to doslova. Kytici karafiátů, kterou dostal od města, po-
ložil na hrob svých předků. Jako čestné občanství. Postáli jsme u 
hrobky, kterou dělal strýček Sucharda pro celou rodinu. Byly tam 
vytesány jejich podoby a nápis ROD SUCHARDů, ale to R bylo 
už rozpadlé, nečitelné, takže to vypadalo jako OD SUCHARDů. 
Cyrilovi se to líbilo.
“Vypadá to jako schválně. Je v tom ta hrdost na práci.” 

M. Assayas: BONO o Bonovi
Knížka je určená nejen pro příznivce skupiny U2. Bono, vlastním 
jménem Paul David Hewson, v rozhovoru s francouzským no-
vinářem Assaysem vyznává své životní názory, nechybí otázky 
zabývající se Bonovým soukromím, otázky týkající se úspěchů i 
propadáků skupiny U2, filosofie, náboženství, politiky, ale i lásky 
a naděje. Bonovy aktivity na úrovni charitativní a politické jsou 
dnes už natolik známé, že se ze zpěváka Bona stal “globální hráč”, 
který již několik let úspěšně lobbuje mezi politiky vyspělých zemí 
za oddlužení nejchudších států naší planety. Kniha se stala ve Vel-
ké Británii a ve Spojených státech brzy po vydání bestsellerem a 
vyšla také ve Francii, 
Německu, Itálii, Špa-
nělsku, Nizozemsku, 
Portugalsku, Ma-
ďarsku, Japonsku a 
dalších zemích.

Těšíme se na Vaši 
návštěvu!

skupina U2

Na památku vlastence
V noci na sobotu 18. února zemřel v jičínské nemocnici 

pan  Jiří Radimský, 
poslední mužský potomek starého patricijského rodu konšelů 
a purkmistrů našeho města ve věku nedožitých 89 let. 

Byl vojákem první republiky – zpravodajcem 1. dělostře-
leckého pluku Jana Žižky z Trocnova v Praze Ruzyni pod 
přímým velením pplk. Mašína. Jako chemik specialista 
likvidoval před obsazením republiky v březnu 1939 mate-
riál posádky, který se neměl dostat do rukou okupantů. Ve 
válce pracoval v Praze u fy Hellko a jejím zdravotnickým 
materiálem zásoboval potřebné a koncem války i uprchlé 
spojenecké zajatce v tužínských lesích. Stal se členem zpra-
vodajské skupiny Mamut.
Odbojáři se po válce organizovali ve Svazu brannosti, který 
měl ve městě poměrně silnou základnu s vojenskou výzbrojí. 
Byli to převážně národní socialisté a hned v únoru 1948 byli 
likvidováni. V té době už Jiří bydlel s manželkou a novoro-
zenou dcerkou u ak. malíře Číly. Tím začalo více než jede-
náctileté období odporu, zatčení, surových výslechů, soudů 
a vězení. Odsouzen byl státním soudem v Hradci Králové s 
dalšími 70 občany kraje k 16 letům těžkého žaláře ve skupině 
„Maděra a spol“.
Stanislav Maděra byl od roku 1944 partyzánem na českomo-
ravském pomezí ve skupině Jermak Porošina, koncem války 
působil na Novopacku. V zimě 1948 se tady dva členové 
ukrývali před zatčením. Čílovi a Čapkovi z Hoříněvse pomoh-
li čtyřem mužům včetně packých Onky Militkého a Radka 
Číly k přechodu hranic u Srní na Šumavě 9. ledna 1949. V 
červnu 1949 se však Maděra s Militkým, St. Starým a Jar. 
Králem vrátili ve službách CIC a ukrývali se u Hanušů ve 
Vidochově. Bohužel se spojili s Janem Šmídou z Jilemnice, 
koncem války velitelem skupiny Mamut. Ten však už v té 
době pracoval pro StB. Tím přivedli na 70 občanů kraje do 
vězení a jejich rodiny do neštěstí.
Jiří Radimský celých deset roků prožil ve zlých podmínkách 
jáchymovských uranových dolů a lágrů. V Krušných horách 
jsou zimy jako ta letošní u nás. K tomu hlad, teror, dřina v 
mokré šachtě. Jen muži silní tělesně i duševně přečkali tolik 
roků systematického určení k likvidaci. Prošel slavkovskou 
Barborou vrškem, na táboře X11 byl mezi těmi, co smekli na 
rozstřílenými kamarády útěkáři. Po těžkém úrazu byl odvezen 
na nejhorší Nikolaj, po pět roků voděn v pětistupech sváza-
ných lanem koridory na šachtu Eduard. Při poslední návštěvě 
mu matka předpověděla budoucnost – jedno stěhování a pak 
návrat. Po převedení politických na Rovnost to byly další 
tři roky až do amnestie v roce 1960. Celou dobu byl oporou 
spoluvězňům, dovedl povzbudit v nejhorší době.
Doma na něj s rodinou čekala jen další dřina v kamenolomech 
Hvězda, Rumchalpa a Pecka, než se po jejich zavření dostal 
k lehčímu živobytí.
Na jaře 1968 byl zakládajícícím členem K231. V době 
normalizace jej KV KSČ s dalšími 7 občany města zařadil 
do „Jednotné centrální evidence...“ a kádrováci a stranické 
organizace shromažďovali materiály k dalším politickým pro-
cesům. Naštěstí dr. Husák, v padesátých letech sám kandidát 
šibenice, nepustil ony normalizační hyeny úplně ze řetězu.
Náš jáchymovský packý starosta Jiří se dočkal v dobrém 
duševním zdraví svobody, činnosti v Konfederaci politic-
kých vězňů a jako člen ODS předával své zkušenosti mla-
dým politikům. Rodina mu dosloužila trpělivě v posledních 
měsících života, které zvládl stejně dobře jako se ctí celou 
tu dobu nesvobody.

-jh-



12

MALÉ ZASTAVENÍMALÉ ZASTAVENÍ

„Příroda - FYSIS sama je 
božská“…

Diví se duch: zda vodní přízrak ten
z dna moře, hlubin jezer pryští?
Pleť slizská na omak…
Však chvost je sírou napuštěn,
ohněm se Merkuria blýští.. 
  (TERTULLIÁN)

Budeme-li mít štěstí a sestoupí-
me-li v stará vyprávění, třebas 
zaslechneme prapodivné pří-
běhy zdejších „horalů”. Nebo 
se s nimi můžeme setkat skrze 
zápisy ve starých kronikách, či  
pověstech a pohádkách našeho 
kraje. A jakoby nám právě jimi 
ožívaly nejen zdejší vrchy, lesy 
a skály…, ale i naše příbytky… 
Podaří-li se nám dnes v tato 
„vyprávění”vstoupit, bude 
nám „sděleno” snad i to, proč 
naši předci „konali” … A jest-
liže zakusíme alespoň něco z 
těchto  příběhů, tak neváhejme 
a pojďme … Můžeme si klást 
potom i otázku, nebyla-li to 
tenkrát větší dřina žít v takové 
krajině než dnes!? Zajisté, že 
„ruce bolely, ale v hlavě bylo 
jaksi jasněji…” Vždyť i práce 
pro mnohé, skrze jejich písně 
byla určitým „rituálem”… 
Proto také tak velkou roli hrál 
i „výběr dne”, tedy doba konání 
té které práce. A pokud se naši 
předci rozhodli vstoupit v ten 
který akt, činili tak zaříkává-
ním, žehnáním či modlitbou… 
Vše se řídilo dle určitých pra-
videl, vžitých zvyklostí, každé, 
byť i nepatrné události, se při-
řazoval jistý význam. Nebyli 
cizinci v této krajině, ale „rostli 
s ní”… Ti nestáli „opodál”, a 
tak se ani neděsili okamžiku, 
kdy při „saturnské sklizni” byli 
vyzváni ke spánku… A protože 
jí dokázali naslouchat, tak dob-
ře věděli, že v ní neprodlévají 
osamoceni. Věřili, že právě ona 
hostí různé bytosti „stíny lesa”, 
ale také strážce a ochránce na-
šeho domu. 
Zadívejme se nyní „do obydlí 
našich starých” a vstupme v 
příběhy. Setkáme se zde se 
šotkem, plivníkem, raráškem, 
diblíkem či „jinak nazvanými”. 
A nejen ti nám život jejich pak 
oživují právě skrze vyprávění. 
Podívejme se tedy na některé 
z nich…

Otevřeme-li sebrané „Pověs-
ti, pohádky a lidový humor 
na Novopacku” od Františka 
Čípa, tak narazíme např. na 
„Plivníka”1/“ze Svojku”, kte-
rého si „starej Matouš” svou 
myslí snad přivolal, když šel 
jednou z lesa. Jak se zde uvá-
dí: „Tak mu to porát hučelo 
v hlauje: „To by bylo terno!” 
Přišlo mu kouknout k cestě a 
tam se něco v trávje hejbalo 
černý jako krtice. Koukne blíž:
černý kůře. „Pánbů s námi a zlý 

pryč!” Ale vono nic. Tak von 
se vokurážil a kuře sebral.” A 
právě tímto aktem stvrdil snad 
s „Plivníkem” jistou nepsanou 
smlouvu. Ten se prý zjevoval 
v podobě zmoklého černého 
kuřete (tzv. „knivky”) nebo 
ohnivého draka.2/ Kdo se s ním 
„sdružil”, musel mu pak dáva-
ti pravidelně sladké pochutiny, 
jelikož nenalezl-li potravu, dal 
o sobě vědět… Sice přináší 
bohatství do domu, ale nelze 
se jej zbavit. Stejně tomu bylo 
i u starého Matouše, „Plivník” 
také zpočátku „přináší do 
domu, ale bere z domu klid…” 
Nakonec byli „ve Svojku” rádi, 
že se sám rozhodl jednoho dne 
zmizet. Inu není radno si za-
hrávat… (Tento příběh snad 

měl místní poučit, že přestože 
mohou takové „síly” hospodáři 
pomáhat, není „vhodné” se jim 
„upsat”. Vždyť se také říkalo, 
„kdo jej přechovává, bude 
sedm let šťasten a pak propad-
ne peklu”).
Ve zdejších příbězích vystupu-
je i další „neznámý” „Diblík”3/. 
Jednou se s ním potkal prý 
jakýsi „Tom” z Ústí u Staré 
Paky, který „tkalcoval do 
Lomnice Šlechtovi”. Zahlédl 
jej kdesi „v Motelně”, což je 

v ohybu potoka „Popelka”, 
poblíž nynějšího železničního 
přejezdu. Vzal nohy na ramena 
a zpátky k domovu… (Jak se 
zdá, tak zdejší meandry byly 
prapodivnými příběhy přímo 
protkány.) 
O jiném takovém setkání se 
dozvídáme „z Dolců” , kde 
vdovec Josef Povr chodil za 
milou do Svojku a zkracoval 
si cestu přes „Dolce” a právě 
zde si s ním „Diblík” jaksi 
zašprýmoval… Josef ale se-
bral zbytek odvahy, i když se 
dostal až nad „Motelnu” na 
„Vlčí jámy”, postavil se mu 
a „Diblík” se svými kouzly 
povolil. Lidé jej většinou snad 
vídali v podobě černého psa, 
jindy černého kohouta.

Z těchto „vyprávění” je patr-
né, že krajina i zde hostila za 
našich předků různé bytosti, 
ať již, jak se domnívali místní, 
šlo o „síly přírodní”, či o ty, 
kteří již nebyli mezi nimi. Oni 
se pak také v podobě jakýchsi 
domácích „rodných bůžků”, 
jenž nazýváni jsou též „pe-
nates”4/ zjevovali. Tito „oby-
vatelé krajiny” čas postupně 
přetváří v čerty, ďábla (proto 
také v mnohých vyprávění je 
posluchač nabádán se s nimi 
nepřátelit). Některé takovéto 
„síly” jsou totiž považovány 
za duše, které ani po smrti 
nenacházejí pokoje. To je také 
zřejmé z „povídání” z Roško-
pova. Když nebylo ještě hřbi-
tova v Nové Vsi nad Popelkou, 
chodili z Bělé pochovávat své 
nebožtíky na hřbitov do Staré 
Paky. „Poslední cesta” vedla 
od splavu v Bělé vrchem pod 
Jívou a končila v Roškopově 
před odbočkou do Karlova. 
Proto se jí říkalo také „umrlčí”. 
A ti, kteří si jaksi nezasloužili, 
aby mohli spočinout v „posvě-
cené půdě”, byli pak zakopáni 
v blízkosti cesty. Tak dopadl 
i Honza Broučků, kterému 
„nebylo přáno”, jelikož si sám 
ukončil svůj život, a proto byl 
pochován na obecním… Jed-
nou, když prý „v končinách”, 
probíhaly žně a selka přinesla 
na pole mísu knedlíků, jeden ze 
sekáčů si snad chtěl zavtipko-
vat a přizval Honzu na oběd. 
Jakmile toho dořekl, zdvihl se 
vítr a celá mísa i s knedlíky 
zmizela… Snad Honza doo-
pravdy přišel… František Číp 
nazval pak toto „vyprávění” 
„Rarášek”.5/ 
Jak se většinou dočteme, 
byly tyto „jevy”, přestože 
jsou různě nazývány, poklá-
dány za projevy skřítků.6/ 
Naši předci věřili, bylo-li jim 
„podstrojováno” především ve 
„čtvrteční večír” nejen v našich 
příbytcích, že s nimi místní ve 
shodě vycházeli. Tedy brali-li 
je za své, neodvážili se s nimi 
„nepojísti”… Proto se také 
například říkalo, když již byl 
„dům” doopravdy „prázdný”, 
že „Ani Skřítka (Křístka) doma 
neni…”7/ Známé je i přísloví: 
„Aby tě skřítek vzal”. A to už 

pokračování na další straně



13

je doopravdy skok k našemu 
„Aby tě čert vzal”. Inu, doba 
se posunula a skřítci se začali 
proměňovat…
Naši předci jim „nosili” nejen 
ke stromům, pramenům, ska-
lám či na mýtiny… Kam se 
však těmto silám „dávalo”ve 
světnici? Šlo o roh místnosti, 
pokud možno orientovaný 
východním směrem.8/ Právě 
zde se nacházela skříňka či 
výklenek se soškou, později i 
svaté obrázky. Tady také bylo 
jakési čestné místo hospodáře 
či vzácného hosta, když zasedl 
ke stolu. Odsud se také vyvá-
děla nevěsta… Předci věděli, 
že žádný dům nemůže obstáti 
bez ochrany „rodných bůžků”. 
Nazývali je též „Dědkové”9 / 
a věřili, že jejich příbytek je 
především pod ochranou je-
jich předků. Proto snad i místo 
hospodáře právě v tomto rohu. 
Vždyť on byl zodpovědný v 
určitém časovém cyklu za svůj 
rod, než jej předal, aby doplnil 
jejich společnost… 
Mohli bychom pokračovat dále, 
vždyť toto společenství je velmi 
rozmanité. Když jsem listoval 
ve starých knihách, jsou plná 
setkání… Možná, že Vás ale 

nyní napadne otázka, zda-li se 
jim „dává” i dnes? Při svých 
cestách jsem viděl, že tak činí 
na Islandu i v Indonésii. „Dává” 
se jim za okna, na vyvýšená 
místa, na zem před obydlí, 
ale i k moři… Často jsem se 
sám sebe ptal, zdali tak bylo 
i u nás? A tehdy jsem si uvě-
domil, proč jsou již „prázdné” 
naše „posvátné háje”!? Vždyť 
k nim se cesta snad navždy 
ztratila… Škoda jen, že byla 
smýcena i pro ty, „jež dlí v 
náruči Božího tajemství...“. 
Přesto, že -nám bylo dáno-, 
„les” již nikdy neobnoví… A 
možná, že i to je „ten okamžik” 
našeho vztahu ke krajině…

  I. Chocholáč

1/ „PLIVNÍK”-(„PLEJTVÁK”,  
„PLIUŇIK - PODKRKONOŠÍ”), SNAD 
ODVOZENO OD KOŘENE“-PL-”, OD-
KUD I „PLNÝ”, „OPLÝVATI”. TUTO 
BYTOST JMENUJÍ LUŽIČTÍ SRBOVÉ 
„PLONEM”, POLÁCI „PLONKEM”, 
TÉŽ NAZÝVÁN „PUČINEL“. PODOB-
NÁ, ČI TOTÉŽ POUZE POD JINÝM 
NÁZVEM „ZMEK” (ZMAK, ZMOK, 
POLSKY SMOK). STAROČESKY 
ZNAČÍ „ČERT“, „ ĎÁBEL“. 
2/JINDE SE UVÁDÍ „OHNIVÝ 
ČERVENÝ KOHOUT” ČI JA-

KÉSI PACHOLE („ŠOTEK”).
3/ „DIBLÍK”- „DIEBLÍČEK”- 
„GRILLUS”, NA NOVOPACKU „DI-
BLIČIT” ZNAČILO „PONOCOVAT”.
4/ „PENATES” („PENATES DOMES-
TICUS”, „PENÁTOVÉ”) UVÁDÍ JIŽ 
KOSMAS, DLE NĚJ PRAOTEC ČECH 
PŘINESL TYTO DOMÁCÍ BŮŽKY DO 
NOVÉ VLASTI.
5/ „RARÁŠEK”, JINDY „JARÁŠEK” 
(VSETÍNSKO)- „RACHTAJBLIK”, 
„RAJSTAJBLIK” (PODKRKONO-
ŠÍ)DLE ANT. JUNGMANNA „ZLÝ 
DUCH, JENŽ VICHER DĚLAL”, „KDO 
HO ZAKLEJE, TOHO PRÝ OFOUK-
NE”(SMIDARY), DLE KOLLÁRA 
„JEST SLOVÁKŮM BŮŽEK ŠTĚSTÍ A 
NEŠTĚSTÍ”, „JEST MALIČKÝ TAK, 
ŽE SE SCHOVÁVÁ DO MĚŠCE, DO 
VÁČKU, DO TRUHLY. KDO HO PREJ 
PŘI SOBĚ NOSÍ, TOMU DOPOMÁHÁ 
KU ŠTĚSTÍ A VŮBEC K JAKÉMUKOLI 
ŽÁDANÉMU CÍLI.”
6/ „ŠKŘIETEG” (SKŘÍTEK) - „TITI-
VILLUS” SOUVISÍ DLE MÁCHALA 
SNAD S NĚMECKÝM „SCRAT”, 
„SCHRATTE”, „SCHRATT”, TAK SE 
ŘÍKALO LESNÍMU DUCHU. ŘADÍ SE 
MEZI ELEMENTÁRNÍ DUCHY (PŘÍ-
RODNÍ DUCHY, DUCHY ŽIVLŮ), JAK 
SE UVÁDÍ, JDE O BYTOSTI TVOŘENÉ 
JEDINÝM ŽIVLEM, NAPŘ. PERŠANÉ 
JE NAZÝVALI „DÉVY”, EGYPŤANÉ 
„AFRITY”. PŘEDSTAVOVALA JEJ 

NĚKDY SOŠKA S RUKAMI NA PR-
SOU ZKŘÍŽENÝMI A S KORUNKOU 
NA HLAVĚ, STÁVALA VĚTŠINOU V 
ALMÁRCE V KOUTĚ ZA STOLEM, 
KDYŽ DOMÁCÍ ODCHÁZELI VYN-
DALI JEJ Z ALMÁRKY, ABY HLÍDAL. 
V PODKRKONOŠÍ „SKŘITEK” TÉŽ 
„PIĎIMUŽIK”. 
7/ VIZ. F. L. ČELAKOVSKÝ, 
„MUDROSLOVÍ NÁRODU SLOVAN-
SKÉHO V PŘÍSLOVÍCH“
8/ KAM NÁS POSÍLALI RODIČE ZA 
TREST? „DO KOUTA…” A KDYŽ 
NÁM BYLO „ODPUŠTĚNO”, MOHLI 
JSME SE NAVRÁTIT...
9/ NAPŘ. „ŠETEK”-(ŠET, ŠIET- 
ZNAČÍ STAŘEC)-“ŠOTEK”- PŘE-
DEVŠÍM OBYVATEL LIDSKÝCH 
PŘÍBYTKŮ, MILOVNÍK DOMÁCÍHO 
KRBU. SEM NÁLEŽÍ KROMĚ JINÝCH 
TAKÉ „HOSPODÁŘÍČEK”, („HAD 
HOSPODÁŘÍČEK”, „DOMOVNÍČEK), 
KTERÝ SÍDLIL POD PECÍ NEBO POD 
PRAHEM COBY OCHRÁNCE DOMU. 
FRANT. JIRUTKA UVÁDÍ NÁSLEDU-
JÍCÍ V „NOVOPACKU, VLASTIVĚD-
NÉ MONOGRAFII OKRESU, 1927: 
„VĚCNÉ PAMÁTKY JSOU VELMI 
VZÁCNÉ, HLAVU HOSPODÁŘÍČKA 
CHOVAL VE SVÉM SOUKROMÉM 
MAJETKU ANT. SUCHARDA, SO-
CHAŘ V NOVÉ PACE.” 
Na fotografii část cesty z Bělé do Staré 
Paky (takzv. ”umrlčí”).

Jak hasiči zasahovali v roce 2005
V loňském roce měla stanice Nová Paka ve svém hasebním ob-
vodu 125 výjezdů. Z toho bylo 52 dopravních nehod, 24 požárů 
a 49 ostatních technických zásahů a pomocí. Nejvíce výjezdů 
se konalo k dopravním nehodám – ani v loňském roce se toto 
prvenství nezměnilo a na našich vozovkách opět vyhaslo několik 
životů. Během roku se uskutečnila tři taktická cvičení. První na 
objekt firmy Fobos Nová Paka, druhé na Ústav sociální péče 
(domov důchodců ) v Nové Pace. Při tomto cvičení byla pro-
vedena hromadná evakuace všech obyvatel domova, které bylo 
realizováno se základními složkami IZS. Pro poslední cvičení byl 
vybrán areál Hotelu Štikov taktéž v Nové Pace.
 Počet výjezdů se za období posledních pěti let pohybuje v rozmezí 
120 – 130, takže loňský rok nebyl v tomto směru nijak výjimečný. 
Pro letošní rok si lze jen přát, aby obyvatelé Novopacka a čtenáři 
Achátu pomoc hasičů potřebovali co nejméně. 

ppor. Pospíšil Milan, velitel stanice

Hasiči Novopacka 
hodnotili
Ke zhodnocení své činnosti za 
uplynulý rok 2005 se sešli v so-
botu 11. února 2006 v hasičské 
zbrojnici v Nové Pace delegáti 
všech hasičských sborů novo-
packého okrsku. Řídící schůze, 
místostarosta okrsku Ladislav 
Beneš přivítal zástupce všech 
sborů, místostarostu OSH 
Jičín Josefa Petra a zástupce 
MÚ Nová Paka Jiřího Šafáře, 
neboť pod správu města patří 

všechny sbory okrsku. Nechal 
schválit program schůze a ná-
vrhovou komisi.
Hodnotící zprávu za celý okr-
sek přednesl starosta okrsku 
Václav Záveský. Informoval 
přítomné, že ke konci roku 
2004 byl zrušen SDH v Heř-
manicích pro malý počet členů, 
převážně přestárlých. V sou-
časných 8 sborech v okrsku je 
registrováno celkem 401 členů, 
z toho je 82 žen a 37 mládež-
níků. Oddíly mladých hasičů 
jsou v Nové Pace a ve Vr-

chovině. Přivítal též přítomné 
zasloužilé hasiče okrsku Josefa 
Petra, Jiřího Nýdrleho a Josefa 
Tauchmana. Ve zprávě zhod-
notil práci okrskového výboru 
a velmi podrobně vyhodnotil 
činnost všech sborů dle zpráv 
delegátů, kteří byli přítomni 
jednání valných hromad sborů. 
Zhodnotil též provedenou okrs-
kovou soutěž v Radkyni, která 
se konala v rámci oslav 100 let 
trvání hasičského sboru v obci. 
Poděkoval za vykonanou prá-
ci a činnost sborů během roku, 
zvláště pak hasičům z Radkyně 
za dobře připravenou a usku-
tečněnou okrskovou soutěž 
požárních družstev, která se 
konala za pěkného počasí a 
velké účasti občanů.
Okrskový velitel Karel Skolek 
zhodnotil I. kolo požárního 
sportu v Radkyni, kterého se 
zúčastnilo 10 družstev mužů a 
3 družstva žen. Dále zhodnotil 
práci velitelů sborů a připomněl 
všem přítomným, aby každé 
námětové cvičení nahlásili na 
OSH Jičín z důvodu případné-
ho úrazu pro okamžité nahlá-
šení pojistné události HVP a 
cvičení též nahlásili na stanici 
HZS v Nové Pace.

Po těchto přednesených 
zprávách obdržel přítomný 
starosta SDH z Přibyslavi Jiří 
Brůna medaili Za příkladnou 
práci za aktivní činnost sboru 
v posledním období.V diskuzi 
zástupce MÚ Nová Paka podal 
informaci o rozpočtu města 
pro hasiče. Dále informoval 
přítomné o tom, že hasiči v 
Nové Pace v minulém roce 
získali od Královéhradeckého 
kraje 2 autocisterny, a dále o 
připravenosti a činnosti dobro-
volně zásahové jednotky. Sta-
rosta SDH Vrchovina Stanislav 
Hylmar informoval o činnosti 
mladých hasičů v obci, kteří na 
soutěžích mládeže jsou vždy 
na předních místech. V obci 
uskuteční v sobotu 20. května 
2006 okrskovou soutěž v rámci 
110 let trvání sboru v obci a v 
sobotu 26. srpna 2006 soutěž 
požárních družstev v požárním 
útoku jako memoriál Josefa 
Válka, příslušníka HZS. Další 
diskuzní příspěvky se týkaly 
plánů činnosti hasičů v okrs-
ku. Po navrženém a doplněném 
usnesení bylo toto schváleno a 
starosta okrsku jednání hasičů 
ukončil.

Josef Tauchman



14

Upozornìní: Dle Zákona ÈNR è. 241 každý úèastník veøejné produkce kinematografického díla se vstupným zaplatí k cenì vstupenky 
pøíplatek 1,- Kè. Informace o programu kina nepøetržitì na tel. è. 493 722 892, www. novapaka. cz. 

Předprodej a prodej vstupenek a provoz půjčovny videokazet a DVD: 
úterý až sobota 16,30 – 20,15 hodin, st. svátky 16,30 – 19,30 hodin. 
Deset minut před začátky představení přednostní prodej vstupenek. 
Prodej časopisu CINEMA, nenahraných videokazet a plastových 
obalů na VKZ. Z m ě n a   p r o g r a m u   v y h r a z e n a.

1.- 2. středa v 17,30 a ve 20 h, čtvrtek pouze ve 20 hodin

Mrtvá nevěsta Tima Burtona
Láska hroby přenáší.
78 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 
Kč

3.- 4. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Můj miláček ráže 6,65
Čtyři mladíci a dívka si založí tajný spolek vlastníků zbraní. 
Mohou je použít pouze ke střelbě do terče. Mají odpor k násilí a 
k vraždění. Osud tomu ale chce jinak !
106 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 
Kč

7. úterý v 17,30 a ve 20 hodin

Ještě žiju s věšákem, plácačkou 
a čepicí

Suchá komedie z nádraží. - Nový český film.
91 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

8.- 9. středa v 17,30 a ve 20 h., čtvrtek pouze ve 20 hodin

Obchodník se smrtí
Kde je zbraň, tam je i chuť zabíjet. - V hlavní roli Nicolas CAGE. 
122 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 
Kč

10.- 11. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Důkaz
Největší risk v životě je neriskovat …..
101 min. – Doporučená přístupnost: od 12 let – Vstupné 60, 62 
Kč

14.- 16. úterý, středa, čtvrtek pouze v 17,30 hodin

Harry Potter a Ohnivý pohár
Doba bude zlá a temná …..
157 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč – ČESKÁ VERZE

17.- 18. pátek, sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Hra s nevěrou
Byla to přitažlivost téměř osudová ….
107 min. – Doporučená příst.: od 12 let – Vstupné 64, 66 Kč

21.- 22. úterý v 17,30 a ve 20 h., středa pouze v 17,30 hodin

Oliver Twist
Oscarový režisér Roman Polanski oživuje klasický román Charle-
se Dickense o mladém sirotkovi, který se přimotá k partě kapsářů. 
Film byl natáčen v Praze.
131 min. – Přístupný – Vstupné 60, 62 Kč

23. čtvrtek v 17,30 a ve 20 hodin

Hooligans
Proč ? - Elijah WOOD (Pán prstenů) v dramatu fotbalových 
fanoušků.
109 min. – Nepřístupný do 15 let – Vstupné 60, 62 Kč

24.- 25. pátek,sobota vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Finty Dicka 
a Jane

Peníze nebo život ! - Jim CARREY v hlavní roli své nové ko-
medie.
91 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč

28.- 29. úterý pouze ve 20 hodin, středa v 17,30 a ve 20 ho-
din

Domino
Keira KNIGHTLEYOVÁ (Piráti z Karibiku) v roli modelky Do-
mino Harvey, která opustila svou kariéru a stala se lovkyní lidí.
128 min. – Nepřístupný do 15 let . Vstupné 60, 62 Kč

30. – 31. čtvrtek, pátek vždy v 17,30 a ve 20 hodin

Experti
SEK.SEM.SEXEM! - Nový český film od producentů “Snowbo-
arďáků” s Kryštofem HÁDKEM v hlavní roli.
85 min. – Přístupný – Vstupné 64, 66 Kč

KINO HRAJE DĚTEM:
11. sobota v 15,30 hodin 

Dětský bijásek
Pásmo pohádek “Sněhová královna”.
64 min. – Vstupné 14 Kč
Metráže jednotlivých filmů jsou pouze informativní.

P ř i p r a v u j e m e :
Panic je nanic – Mnichov – Casanova – Gejša 
– Eros – Mariňák – Zathura: Vesmírné dobro-
družství – Pýcha a předsudek – Madagaskar 
– Walk the Line – Erasmus 2 – Růžový panter 
- Karcoolka



15

Městské kulturní středisko, F. F. Procházky 101, 509 01 Nová Paka. Vstupenky objednávejte na telefonním čísle: 493 721 928 nebo prostřednictvím on-line formuláře 
a www. mks-novapaka. cz., www. ergis. cz. Zamluvené vstupenky je nutné vyzvednout nejpozději tři dny před pořadem v kanceláři MKS, jinak budou dány znovu do 
prodeje 

BŘEZEN

OLDIES DISCO
Pátek 3. března 2006 ve 20.00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 70,- Kč
Diskotéka pro starší, na které uslyšíte hity a šlágry let 60., 70. a 
80. Uvádí DJ Jan Sál.

SYNDROM SNOPP
Sobota 4. března 2006 ve 20.00 hod., MKS Nová Paka, 
vstupné: 100,-Kč
Hudební stránka zajímavá spíše než sama o sobě způsobem vzniku 
a hudbou, na kterou odkazuje. Syndrom Snopp je počin, který již 
rozčeřil poměrně poklidnou českou hip hopovou hladinu a stačil  
vzbudit ostřejší reakce. Jedná se totiž o opuštění bezpečné, protože 
jinými prožité a vyzkoušené, ulity bílého „jakogangsta“ rapu a 
vykročení na velmi vratkou, mnoha neznámými nebezpečími a 
protivenstvími opředenou lávku směrem k autenticitě a skutečné 
osobní výpovědi. Právě od Syndrom Snopp poprvé smysluplně 
zazněl rap naší vlastní české „rasové“ minority.

beseda  
MUDr. JOSEF HRUŠOVSKÝ
ČLOVĚK, MISTR a UNIVERZUM – živá Přítomnost v nás
Pondělí 6. března 2006 v 19.00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 50,- Kč
V pondělí 6. března se uskuteční v malém sále MKS v Nové 
Pace v 19 hodin další přednáška MUDr. Josefa Hrušovského z 
Prahy na téma: Člověk, Mistr a Univerzum – živá Přítomnost v 
nás. Pořádá Ladislav Rosenberg, KNIHY-ČAJE ve spolupráci s 
MKS Nová Paka.

TELENOVELA III. 
SUROVÁ VÁŠEŇ
P R E M I É R A
Pátek 10. března 2006 v 19.00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 50,- Kč
Nejslavnější a nejstarší telenovela je tu! Podle 3000 let starého 
textu, textu, který je starší než Ježíš, textu, na kterém se podílel 
i Bůh, Buddha, Mohamed, když se zmastili na hoře Sinaji, se 
podařilo badatelskému týmu Kracík & Pařízek CORP. Ltd. zre-
konstruovat přibližné drama, které Vám v první světové premiéře 
předvedou. Možná, že po zhlédnutí tohoto kusu přibude sebevražd 
a lidstvo mnohé pochopí, ale právo na informace a svobodu slova 
je nám svaté.

VĚRA MARTINOVÁ
Středa 15. března 2006 v 19.30 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 250,- Kč
Zpěvačka, kytaristka, producentka a malířka Věra Martinová se 
narodila jako Věra Šolínová v Opočně. Svoji první kytaru dostala 
v osmi letech, aby právě v oboru kytara vystudovala brněnskou 
konzervatoř. Prvním větším úspěchem na hudební dráze Věry 
Martinové bylo druhé místo na festivalu Mladá píseň v Jihlavě. 
Následovalo první profesionální angažmá v Orchestru Gustava 
Broma a vystupování s dívčí countryovou skupinou Schovanky. 
Zlomem v kariéře byl nejen odchod ze Schovanek na sólovou 
dráhu, ale především nazpívání hitu Malý dům nad skálou, a to 
už pod jménem Věra Martinová. Hitová série pokračovala písnič-
kami Až na vrcholky hor či Dala jsem lásku řekám a debutovým 
albem Dál jen vejdi.

ska-rockový koncert

ENTER & VESO
Pátek 17. března 2006 ve 20.00 hod, MKS Nová Paka, vstup-
né: 100,-Kč
Dvě kapely a rovnou dva různé styly! Připravte se na pořádně 
rozjetou páteční akci se skupinami ENTER & VESO.
ENTER: rocková kapela z Hradce Králové. Vznikla souhrou ná-
hod z muzikantů z různých královéhradeckých kapel. Od počátku 
roku 2004, kdy kapela vznikla, hraje Enter zatím většinou jako 
předkapela na koncertech svých známějších kolegů, rockerů. Za 
přibližně rok hraní a zkoušení kapelou prošlo již přes osm muzi-
kantů, ze kterých zůstala čtyřčlenná skupina.
VESO: Sedmičlenná kapela z Trutnova kombinující při svých 
vystoupeních živelnost a hravost ska s přímostí a tvrdostí rocku. 
Kombinace, která Vás rozhodně nenechá sedět v klidu, ale roz-
tancuje Vás na dlouhou dobu!

DISCO JUNIOR
Sobota 18. března 2006 v 16.00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 40,- Kč
Pro mladé od 10-15 let je opět připravena diskotéka s výběrem 
posledních oblíbených písní z českých i světových rádií. Uvádí 
a těší se na Vás DJ Jan Sál z Disco Phoenix Pecka.

Klicperovo divadlo Hradec Králové

TŘI VELKÉ ŽENY
Středa 22. března 2006 v 19.30 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 190,- Kč
Komorní příběh, ve kterém se protnou životní osudy tří žen - 
staré paní, její ošetřovatelky a mladé právničky. Nebylo by na 
místě prozradit, jakou rafinovanou šarádu provede autor se svými 



16

hrdinkami. Jen snad tolik, že hra plná odzbrojujícího černého hu-
moru je zároveň vášnivým, nemilosrdným zkoumáním ženského 
nitra se všemi jeho tajemnými zákoutími, bolestmi, radostmi a 
neutuchající energií. Je to Albeeho účtování plné pokory, obdivu 
a hlavně pochopení.

NOVOPACKÉ KAPELY LIVE
Pátek 24. března 2006 ve 20.00 hod, MKS Nová Paka, 
vstupné: 80,- Kč
Koncert představující v jediném večeru novopacké kapely tvrd-
šího, převážně rockového ražení. 

koncert

MARTINA TRCHOVÁ
KAROLINA SKALNÍKOVÁ & JAN-MATĚJ RAK
Čtvrtek 30. března v 19.00 hod, MKS Nová Paka, vstupné: 
100,- Kč
Martina Trchová (kytara, zpěv, autorka hudby i textů), Karolina 
Skalníková (flétna), Jan-Matěj Rak (kytara).
Martina Trchová je držitelkou několika prestižních cen z ná-
rodních i mezinárodních hudebních festivalů (Folkový kvítek, 
Zahrada, Porta). Na jaře roku 2005 vydala u vydavatelství Indies 
Records své první album Čerstvě natřeno, kde ji doprovází napří-
klad hudebníci ze skupiny KOA, bývalé kapely Zuzany Navarové 
a další včetně Jana-Matěje Raka a Karoliny Skalníkové. Martina 
Trchová pravidelně koncertuje po celé České republice, v poslední 
době též na Slovensku. V září tohoto roku bez problémů vyprodala 
pražskou Malostranskou besedu.

DUBEN

K O N T R A F A K T
Pátek 7. dubna v 19.00 hod, MKS Nová Paka, 
vstup: 250,- Kč
Legenda slovenského hip hopu se zázračně uvolila k nehorázné 
show v naší prachem zapadlé vísce. Už teď je jasné že půjde 
téměř o malý festival. Tento koncert bude oslavou života, bude 
manifestem dnešní generace a samozřejmě i velkým hip hopovým 
svátkem v našich horách.

Dále připravujeme na duben 2006
ABBA World Revival – Krylofonie - divadlo Erben Miletín
Rolling Sones revival band – Oldies disco

LIDÉ, DÍKY KTERÝM MOHL BÝT 
USPOŘÁDÁN DĚTSKÝ KARNEVAL 
V MKS NOVÁ PAKA

REIMONTOVÁ Papírnictví
DUFI TOYS Hračky
LUKEŠOVÁ Oriflame
ROSENBERG Knihy-Čaje
LÁF Bytové doplňky
BRENDL Textil
KUŘÍK ONDŘEJ Ovoce, zelenina, vína
KŇOUREK, ZVELEBIL Restaurace KZ
LÍZROVÁ, MACHKOVÁ Květinka
JONÁŠOVÁ HELENA  Kolombína
HERZÁN MARTIN Modrý pyramida
PASKAL Textil
TŘEBEŠKOVÁ ZDENKA
TEXTIL NA SCHODECH
KNIHKUPECTVÍ U JONÁŠE
Všem těmto lidem děkuji, protože se nemuseli namáhat, ale 
chtěli !
Ale děkuji Vám hlavně za děti, kterým ceny přinesly radost 
největší !!!

ředitel MKS

CO? :     AKROBACIE A BREAKDANCE

KDE?:    V Sokolovně Nová Paka

KDY?:   Pondělí a Čtvrtek 18.00 – 19.00

S KÝM?: Pařizkem Martinem Halířem

Konečně máme nájezd pro vozíčkáře!
Už moc dlouho zůstávala ve vzduchu viset otázka: Jak se dostanou 
tělesně postižení spoluobčané ukotvení na vozík do malého sálu 
MKS v Nové Pace?
Rozhodl jsem se tuto otázku řešit. Jeden telefonát, jeden truh-
lář,jedna cesta s károu pro výrobek, jedna faktura a hlavně jeden 
konečně vyřešený problém.
A samozřejmě jsme tuto novinku ihned vystavili zátěžové zkoušce 
v podobě divadelní performance, která proběhla za účasti vo-
zíčkářů.
Na představení uspořádaném ve spolupráci s panem Fučíkem, 
občanským sdružením Život bez bariér a Kracík & Pařízek 
CORP.Ltd. s názvem Telenovela II. Zuřivá vášeň se sešlo skuteč-
ně velké množství lidí. Z tohoto večera se poté vyvinul nádherný 
happening,který inspiroval mnohé k mnohému.
A nájezd, ten vydržel a pokud ho nikdo neukradl, tak drží do- 
dnes.
Dále mám tu možnost vás pozvat na premiéru Telenovely III. 
Surová vášeň umělců Vladislava Kracíka a Martina Pařízka ko-
nanou i s rautem v pátek 10. března od 19.00 hodin.
S úctou    ředitel MKS Nová Paka



17

PŘEDSTAVUJE SE VÁM PŘEDSTAVUJE SE VÁM 

V dnešní rubrice PŘEDSTA-
VUJEME VÁM nebudeme 
představovat, ale vzpomínat. 
Dne 17. 12. 2005 zemřel Jan 
Lavický. Tuto osobnost Nové 
Paky Vám proto chceme 
připomenou vzpomínkami a 
postřehy jeho žáků, spolužáka 
a kolegyně.

Jan Lavický
Mnozí z nás se jistě setkali s 
hrou, kdy je třeba doplnit do 
dvojice jméno, které tam ne-
pochybně patří. Takže řekne-
-li se učitel, nejrychleji bych 
asi doplnil - Jan Lavický. Do 
Základní devítileté školy jsem 
chodil v Čisté u Horek, byla to 
vesnická škola pro vesnické 
děti, v mnoha ohledech zvlášt-
ní. Nechodilo se tam za školu, 
nevyhrožovalo se učitelům 
rodiči, případný trest či špatná 
známka byla chápána jakože to 
má být, žáci si nestěžovali, že 
učitel si na ně zasedl, a z celé 
školy kouřil cigarety jen Pepek 
Zilvar.
A právě do téhle školy na-
stoupil ani ne dvacetiletý Jan 
Lavický, student dálkového 
studia Pedagogické fakulty v 
Hradci Králové. 
Výrazným a hotovým učitelem 
byl však hned od 1. září. Vše-
obecné vzdělání a vědomosti 
vysoko nad potřeby osnov, 
odpověď na každou zvídavou 
otázku, přátelský vztah ke 
všem žákům bez výjimky a 
z toho pramenící přirozený 
respekt až obdiv u dětí, a to 
i těch, které škola k smrti ne-
bavila. Dokázal nám totiž na-
slouchat. Nebyl přísný, ostatně 
při jeho veselé povaze to ani 
nebylo možné. Choval se k nám 
tak, aby nám školu neotrávil a 
něco nás naučil. A to dělal 
znamenitě. Učitel má být žá-
kům vzorem a mně příkladem 
byl především svými zájmy, 
kterými byla hudba, divadlo, 
výtvarné umění, film, dokázal 
si o tom se mnou povídat.
Jeho předměty byly český ja-
zyk a literatura, sloh, kreslení 
a hudební výchova - tedy ty, 
které jsem měl rád a na které 
jsem se vždy těšil. A k tomu 
vždy po ruce housle. Rád a 

často vzpomínám, jak jedno-
ho teplého jarního dne přišel 
do třídy s houslemi, přikázal 
otevřít okna, my se postavili a 
38 dětských hlásků pělo na ce-
lou vesnici za doprovodu jeho 
housliček Přijde jaro přijde, 
bude zase máj... Obrázek jak 
vystřižený z Raisových Zapad-
lých vlastenců. Pamatuji se, jak 
si to pan učitel vychutnával a 
my s ním.
Chodil s námi na nedělní jarní 
výlety Novopackem. Vždy se 
doma připravil a cestou nás 
upozorňoval na zajímavosti 
daného místa, takže dodnes na-
příklad vím, co jsou to artézské 
studně u Lázní Bělohradu nebo 
proč je u nás na Rovních pořád 
tolik kamení.
Když pak byl po roce 1970 ze 
školy vykázán, považoval jsem 
to za zločin nejen na něm, ale i 
na jeho žácích, jeho místo bylo 
jen a jen ve škole a nikde jinde. 
Kantořina přece není zaměst-
nání, ale poslání. Ostatně jako 
malý kluk jsem si myslel, že už 
jeho příjmení ho předurčuje k 
povolání učitele.
Když se časy a poměry koneč-
ně staly normálními, z povzdálí 
jsem potěšeně sledoval, že 
když opět může, je znovu rád 
užitečný svému městu - Nové 
Pace.
Jeho život byl bohužel ukázkou 
života slušného a schopného 
člověka v pokřivené době dru-
hé poloviny 20. století. Těch 20 
nucených let mimo školu není 

krátká doba, i když si přede 
mnou nikdy nestěžoval. Já měl 
to štěstí být jeho žákem. Stovky 
packých dětí ve své době tuto 
možnost neměly. A ti, kteří se 
jim o to postarali, jsou dnes nej-
spíš v opovržení zapomenuti. 
Panu Janu Lavickému tohle v 
žádném případě nehrozí, pro-
tože lidé, jako byl on, jsou solí 
této země, tohoto města....

Josef Bajer, 
Ždírnice, první žák

Byli jsme spolužáci. Je to 
více než padesát let, ale přesto 
některé momenty zůstávají v 
paměti. Nejprve národní škola 
chlapecká, na mém vysvědčení 
je pořadové číslo 48, a to jsem 
v abecedě nebyl poslední. V té 
třídě byli všichni chlapci naše-
ho ročníku z Paky a blízkého 
okolí! Napadá mě, co by asi 
řekli dnešní učitelé tak vyso-
kému počtu žáků ve třídě a 
navíc – samí kluci.
Pak jsme přešli na střední ško-
lu chlapeckou. Ta byla v pravé 
části budovy při pohledu od lé-
kárny, v levé dívčí. Tam jsme 
my kluci nesměli. Dodnes mám 
zvláštní pocit, že se nacházím 
někde, kde je to zapovězeno, 
když vkročím do budovy ško-
ly hlavním vchodem vlevo. A 
pak přišel velký zážitek: místo 
2. ročníku střední školy chla-
pecké 7. třída osmiletky a s ní 
překvapení – ve třídě se objevi-
la děvčata. Byli jsme s Honzou 
stálá služba, která chodila do 

kabinetu fyziky pro pomůcky k 
panu učiteli Chromému. Také
sme obsluhovali promítačku,

když se ve třídě promítal něja-
ký výukový film. V paměti mi
také zůstala obsluha zvukové
aparatury, umístěné v předsíni
chlapeckých WC. Gramofon s
vinylovými deskami, zesilovač
a tlampač v okně – a na hřišti,
kde dnes stojí hala, děvčata
podle hudby cvičí jakási
prostná.
Zmiňovaný pan učitel Chromý
byl výrazná osobnost, přísný ale
spravedlivý, a výborný učitel.
Myslím, že právě pod jeho vli-
vem Honza odešel po skončení
osmiletky do Hradce Králové
na pedagogické gymnázium. Já
sem šel na packé gymnázium,

tehdy to byla “jedenáctiletá
střední škola”, produkt refor-
my Zdeňka Nejedlého, z níž se 
naše školství vzpamatovávalo 
hodně dlouho. 
Naše cesty se na několik let 
rozešly, ale znovu se proťaly, 
když jsem v roce 1967 nastou-
pil na packé gymnázium. Hon-
za učil na základní škole, která 
byla v téže budově, matematiku 
a výtvarnou výchovu. Netrvalo 
však dlouho a Honza musel na 
spoustu let v době normalizace 
ze školství odejít. A pak další 
průsečík – po roce 1989 se 
Honza vrátil do školství, opět 
řada pracovních setkání s ním 
jako zástupcem ředitele 2. ZŠ 
a – nesmím zapomenout – také 
jedním z hlavních organizátorů 
setkání spolužáků ze základní 
školy. Budou mi chybět setká-
ní pětice spolužáků, při kterých 
jsme několikrát za rok zavzpo-
mínali i probrali věci aktuální.

Jaroslav Vašek, spolužák

Do školství, ke své profesi, se 
po dlouholeté nucené přestávce 
vrátil v roce 1990. Se školou, 
díky své manželce, neztra-
til kontakt a s elánem jemu 
vlastním se pustil do práce. 
Jeho hodiny matematiky, an-
gličtiny, výtvarné výchovy či 
francouzštiny - to byla cesta 
za poznáním, objevováním, 
možností se vyjádřit a realizo-
vat. Samozřejmě, že ne všichni 
žáci poznávat chtěli, ale díky 
jeho připravenosti na takové 

pokračování na další straně



18

Kácíme vzrostlé stromy v zástavbě
Příjímáme objednávky 
pro předjarní řez stromů

tel.: 603 769 447

situace se vše dalo zvlád-
nout.Do třídy vždy přicházel 
s něčím novým, pomůckami, 
slovníky, encyklopediemi, 
knihami, prospekty, zkrátka 
vždy měl v zásobě něco, čím 
děti získat, povzbudit a podnítit 
k dalším činnostem. Měl řadu 
svých vzorů a kolegů, na které 
velmi rád vzpomínal a jimiž se i 
řídil, ať už to byla paní učitelka 
Šecová, páni učitelé Miroslav 
Chromý a Jiří Pochop či pro-
fesoři Vrátil a Suchoradský z 
pedagogické školy. I v těch 
nejvypjatějších situacích měl v 
zásobě vtipné průpovídky, citá-
ty moudrých či životní moud-
rosti. A což teprve, když vzal 
do ruky kytaru! Jeho velkou 
předností bylo i ovládání počí-
tače, využití internetu a veškeré 
audiotechniky, k čemuž vedl 
nejen své žáky, ale i kolegy ve 
škole. Hodně úsilí též věnoval 
modernizaci školy v Husitské 
ulici a zlepšování prostředí pro 
výuku i pro činnost v různých 
zájmových kroužcích pro děti 
v mimovyučovacím čase. Pří-
kladný byl i jeho zájem o vše 
nové, vždyť vlastně do poslední 
chvíle se zdokonaloval ve své 
milované francouzštině studi-
em na Francouzském institutu 
v Praze a Hradci Králové a 
absolvoval i měsíční stáže ve 
Francii: v Sevres u Paříže a v 
Dijonu. A získané poznatky i 
množství různých materiálů 
pak plně využíval při výuce. 
Byl příkladem kantora, který 
opravdu ze svých vědomostí 
mohl rozdávat, ať v literatuře 
či hudbě, divadle,dějinách, ale 
i současném dění nejen svým 
žákům, ale i nám, kolegům.
Odešel vzácný člověk, kolega 
a spolupracovník, který zůsta-
ne ve vzpomínkách všech, kteří 
měli možnost se s ním setkat 
anebo spolupracovat, ať už jako 
jeho žáci či studenti, nebo pe-
dagogové ve sborovnách škol, 
kde během svého učitelského 
života působil.

Jana Horáková, kolegyně

Se slzami v očích a se slovy, 
které nemohou vyjádřit smu-
tek, který nyní cítím, píši tyto 
řádky. Mám však krásné vzpo-
mínky. Přede mnou leží kniha 
citátů a francouzský slovník, 
který mi napovídá a ukazuje 
cestu za Osobním příběhem. 
Tyto knihy mi daroval jeden 
člověk s velkým “Č”, pan učitel 
Jan Lavický, který nás nedáv-

no opustil. Člověk, který mi dal 
jakési optimistické poselství o 
duchovní síle, s níž můžeme 
v každodenních činech pře-
konávat strach, pohodlnost 
a sobectví. Člověk, který mě 
naučil mnoho, na základní 
škole v hodinách občanské 
nauky a hlavně francouzštiny, 
kterou tak miloval a lásku k ní 
probudil i v nás.
Vždy do hodiny přinášel jakou-
si vůni levandulí, zvuky cikád, 
radost a smích, na který nikdy 
nezapomenu. Vždy měl v očích 
odvahu, touhu poznávat a učit 
se stále něčemu novému, aby 
byl v nitru ještě bohatší, šťast-
nější a aby člověk svoji existen-
ci prožil s láskou. Jeho hodiny, 
které jsem vždy měla tak ráda, 
byly plné poznání posvátností 
světa, kultur, krás a rozšíření 
obzoru, které podle něj člověka 
spojí s neviditelným světem a 
cítí se součástí kosmu.
Jeho myšlenky zůstanou na-
vždy ve mně a jsem přesvěd-
čená, že i ve všech, kteří ho 
znali. Vzpomínky na milého 
člověka, který miloval život 
plný enthusiasmu, poznání a 
sdílení radosti s těmi, kteří jdou 
cestou za Osobním příběhem s 
láskou, odvahou a pomoci 
druhým. 
Je toho tolik, co bych tomuto 
moudrému panu učiteli chtěla 
říct, bohužel nás smrt rozdělila 
a já už se s ním nemohu podí-
let o zážitky z cest a putování, 
naslouchat jeho vyprávění a 
moudrosti. S bolestí v srdci se 
loučím s milovaným profeso-

rem slovy jednoho francouz-
ského písničkáře “Adieu Mon 
joli professeur, nous ne oub-
lions jamais” (“Nashledanou 
Náš milý pane učiteli, nikdy 
nezapomeneme…”) a se slovy 
Edith Piaf “Je ne regrette rien“ 
(“Ničeho nelituji…”), i když v 
mých vzpomínkách bude žít 
navždy.

Pavla Kuželová, 
poslední žačka

Ke vzpomínkám na pana Jana 
Lavického se připojuje i Měst-
ský úřad. Bude nám chybět 
jeho obětavá práce pro město. 
Pracoval v Radě města, Zastu-
pitelstvu města a v redakční 

radě zpravodaje Achát. Neza-
pomeneme na jeho jedinečné 
písmo vtělené do pamětních 
listů snoubencům a novým 
občánkům při jejich vítání na 
radnici ani na jeho procítěná 
slova ke snoubencům při sva-
tebních obřadech.
V paměti nás všech zůstane 
jeho rozvážný přístup k řešení 
problémů, smysl pomáhat dob-
ré věci, pečlivost a spolehlivost 
ve veškerém jeho konání.
Jan Lavický byl jednou z vý-
znamných osobností našeho 
města, na jaké se nezapomíná.

Jaroslava Plecháčová, 
Městský úřad

Na fotografii ze šedesátých let Jan Lavický čtvrtý zleva

V pondělí 6. března se uskuteční od 19 hodin v malém sále 
MKS Nová Paka další 

přednáška MUDr. Josefa Hrušovského 
z Prahy na téma 
Člověk, Mistr a Univerzum – 
živá Přítomnost v nás. 
Pořádá Ladislav Rosenberg, KNIHY – ČAJE ve spolupráci 
s MKS. Vstupné 50,- Kč.



19

MUZEUM A KLENOTNICEMUZEUM A KLENOTNICE

VĚCI Z MUZEA
FORMA 
NA MODROTISK
Až do doby nedávné byla 
pro Novou Paku, po několik 
posledních století, typická 
textilní výroba a s tím spojené 
barvířství. Především od polo-
viny 19. do poloviny 20. století 
byl pro naše město, stejně jako 
pro celé Podkrkonoší typický 
ruční modrotisk. Proto jsem 
vybral na fotografii Jiřího Čej-
ky snímek ručně vyřezávané 
dřevěné formy na modrotisk, 
která pochází z poloviny 19. 
století. Musím se pochlubit, 
že ve sbírkách našeho muzea 
máme takových forem, vedle 
vzorníků, na 300 kusů. Ve 
II.dílu „Monografie Novo-
packo“ napsal pan řídící Josef 
Jíra půvabným způsobem, co o 
barvířství a textilním tiskařství 
získal za informace. Dozvěděl 
jsem se, že v polovině 19. sto-
letí byli v Nové Pace barvíři a 
tiskaři Šolcové, Patka, Adamec 
a Kuhn. Šolcův rod provozoval 
barvířství v domě čp. 223 ve 
Vrchovinské ulici velice dlou-

ho a formy na modrotisk si 
dokonce sami vyřezávali. Jinak 
formy dělali podle vzorníků 
řezbáři. Do poloviny 19. stole-
tí formy celodřevěné, později 
byly doplňovány vtloukanými 
mosaznými hřebíčky a plíšky. 
Pokud si dobře pamatuji, po-
sledním ručním modrotiskařem 
v Čechách byl snad pan Patka z 
Nové Paky, který měl tisknout 
asi do roku 1945. Člověk musí 
obdivovat nádherné modrotis-
kové živůtkové sukně (tady se 
jim říkalo kanduše), sukně, 
zástěry, šátky, kapesníky, 
povlaky atd., ale především 
nás okouzlí výtvarné, cítění, 
fantazie i cit pro materiál.
Co modrotisk vlastně je? Struč-
ně řečeno, jde ve své podstatě 
o techniku barvení látek s 
tištěným vzorem negativním 
způsobem. Připravená látka je 
nejdříve potištěna dřevěnými 
formami, které jsou namáčeny 
do rezervy - papu ( kaolin a 
arabská guma nebo škrob). Pap 
je bezbarvý, takže na látce není 
vidět, kde byla forma vytištěna. 
Proto mají dřevěné formy vždy 
v rohu hřebíčky, které v látce 
udělají vpich a tak jde v tištění 
pokračovat, aniž vzor vidíte.Do 

forem se tlouklo dřevěnými pa-
ličkami . Na druhé straně forem 
byly vyřezány jakési prohlubně 
pro lepší uchopení formy. Po-
tištěná látka pak nepřijme v 
místech neviditelného otisku 
formy modré indigo, do kte-
rého je zastudena ponořena a 
modře je zbarvena pouze látka, 
kde nejsou otisky formy. Dále 
to raději roz-
vádět nebudu, 
ale snad je to 
k pochopení. 
Modrá a bílá 
je základ, ale 
s barvením 
šlo „čarovat“ 
passerovaný-
mi formami, 
které po 
přidání barvy 
umožňovaly 
udělat třeba 
barvu žlutou, 
oranžovou…, 
ve škále ba-
revné stupnice. Pravé indigo 
tvořilo stříbřitý povrch na 
látce. Indigo bylo dodáváno 
v kouscích, které byly za 
pomoci koulí roztírány v 
kovových nádobách soudko-
vitého tvaru. Později nepravé 

indigo tvořilo povrch matnější. 
Na závěr jen několik zajíma-
vostí. Domy barvířů a modro-
tiskařů byly o něco vyšší než 
ostatní, musely mít velikou 
půdu, kde se sušily látky v 
zimním období. Střecha na 
podélné straně domu byla i 
o 140 cm delší, pod ně věšeli 
na bidla látky, aby doschly. A 

barva potoka se prostě měnila 
podle toho, kdy který barvíř a 
modrotiskař své dílo barvil.
Od srdce ruky stisk, tak pěkný 
je modrotisk.
 

Miloslav Bařina 

JAKÉ VÝSTAVY V LETOŠNÍM ROCE MŮŽETE V SU-
CHARDOVĚ DOMĚ VIDĚT?
V letošním roce se mají návštěvníci našeho muzea skutečně na 
co těšit. Je připraven velice zajímavý soubor výstav. Budou k 
vidění plastiky a objekty, obrazy, záběry postav z animovaného 
filmu, dílo Stanislava Suchardy, ale i malé známky k 70. výročí 
vzniku Klubu filatelistů. Mnoho návštěvníků jistě zaujme výstava 
betlémů a výstava roubených kostelů z Podkarpatské Rusi. 
Plán výstav, který vám předkládáme, nemusí být přesně dodr-
žen, ale rádi bychom vám podali alespoň základní informace s 
termíny.

- 31. 3. 2006 – 21. 5. 2006 – Petr Heber – “Dlátem a ohněm”. 
Výstava plastik a objektů.

- 27. 5. 2006 – 25. 6. 2006 – Lubomír Typlt – “K s kočkou”. 
Výstava obrazů autora, který pochází z Nové Paky. Pořádáno 
v rámci XI. ročníku festivalu Muzika Paka.

- 27. 5. 2006 – 15. 8. 2006 – Roubené skvosty z Podkarpatské 
Rusi. Výstava dokumentů a modelů šesti řeckokatolických 
kostelíků, které byly převezeny ve 30. letech 20. století z 
Podkarpatské Rusi do tehdejšího Československa. Výstava 
je převzata z Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě. 

- 30. 6. 2006 – 3. 9. 2006 – “Pojďte pane, budeme si hrát”. 
Výstava slavných postav animovaného filmu. 

 Vedle slavných Pojarových medvídků uvidíte i další slavné 
postavy z animovaného filmu.

- 8. 9. 2006 – 29. 10. 2006 – Stanislav Sucharda (1866 – 1916). 
Výstava o životě a tvorbě našeho slavného sochaře. Výstavou 
bude připomenuto i 110. výročí dostavby Suchardova domu. 
Výstava se koná v rámci Dnů evropského dědictví, které jsou 
pořádány ve dnech 8. – 17. 9. 2006 a národní téma zní: “Otisk 
slavných jmen – historické objekty, v nichž žili slavní lidé.” V 
rámci akce bude zpřístupněn kostel sv. Mikuláše, kde interiér 
tvoří především díla rodu Suchardů.

- 8. 9. 2006 – 29. 10. 2006 – “Novopačtí na poštovních znám-
kách”. Výstava k 70. výročí vzniku Klubu filatelistů v Nové 
Pace. Budou vystaveny známky, které navrhli novopačtí autoři 
(Stanislav Sucharda, Otakar Číla, Anna Podzemná-Suchardová 
atd.)

- 1. 12. 2006 – 17. 12. 2006 – Výstava betlémů z kostelů na 
Novopacku. Vystaveny budou betlémy z kostelů a betlémy 
současných autorů inspirované betlémy z kostelů.

Myslím, že Klenotnice drahých kamenů i expozice v Suchardově 
domě, ale i zajímavé výstavy se stanou pro vás a vaše známé ur-
čitým lákadlem. Je to dost zvláštní, ale v Nové Pace je kam jít. 

Na vaši návštěvu se těší   
Miloslav Bařina

POZVÁNÍ DO MUZEA. SEZONA BUDE V KLENOTNICI DRAHÝCH 
KAMENŮ I V SUCHARDOVĚ DOMĚ ZAHÁJENA 31. 3. 2006



20

Letošní rok je svým způsobem 
pro Suchardův dům slavnost-
ním, vždyť mu bude 110 let. 
Výstavní sezonu zahajujeme 
výstavou výtvarníka z neda-
lekého Jičína Petra Hebera. 
Známe se dlouhá léta, mám ho 
rád kvůli jeho klidné, rozváž-
né, vtipné povaze, se sklonem 
k dobrodružství a bohémství. 
Vždy jsem měl pocit, že je nad 
věcí kvůli tomu, že pro nás v 
důležitých věcech je skutečně 
hluboce ponořen do věci. Jeho 
objekty mě vždycky okouzlo-
valy a mám nějaký vnitřní po-
cit, že jeho tvorba do našeho 
magického Podkrkonoší svým 
způsobem patří. Nedávno o 
něm vyšla kniha nebo jakýsi 
katalog, která má lakonický 
název Petr Heber. Zdá se mi, 
že další slova jsou zbytečná. V 
poněkud zkrácené verzi proto 
raději cituji z této publikace 
text, který mě nejvíce zaujal. 
Je mi líto, že jsem nemohl 
konzultovat s autorem textu 
PhDr. Jiřím Smolíkem zkrácení 
jeho práce. 
Petr Heber se narodil 24. 5. 
1942 v Praze. Otec pracoval 
jako poštovní a později celní 
úředník. Obecně byl považován 
za inteligentního, distingované-
ho, vynalézavého a všestranně 
zručného člověka. Výtvarné 
nadání zdědil po svém strýci 
žijícím v Německu a po své 
matce, modistce známého praž-
ského kloboučnického salónu, 
stejně tak jako smysl pro hu-
mor a nezkrotný temperament 
včetně neutuchajícího životní-
ho optimismu. Matka často s 
úsměvem a pýchou vzpomínala 
na své dlouholeté klienty, mezi 
něž patřili např. i Věra Ferba-
sová a Oldřich Nový. Kvůli 
zdravotním potížím otce mu-
seli však rodiče Prahu opustit. 
Od čtyř let žije Heber v Jičíně. 
Po neúspěchu při přijímacím 
řízení na Umělecko-průmys-
lovou školu v Praze se vyučil 
v Železnici nábytkovým truh-
lářem. V roce 1959 nastoupil 
do jičínského Dřevotvaru, kde 
pracoval 18 let.
 Zajímal se o výtvarné umění, 
vstoupil do kontaktu s výtvar-
níky, architekty a sochaři z 
regionu i odjinud.
Potom prošel několik dalších 
zaměstnání. Ta měla vždy něco 

společného s kumštem, byť to 
zpočátku byla “jen” práce se 
dřevem. Zajímaly ho návrhy 
interiérů, reprezentačních 
místností, restaurování. Právě 
v posledně zmíněném oboru se 
stal mistrem nad mistry. Měl to 
štěstí, že si jej vybral za “své-
ho”, v pořadí čtvrtého žáka, 
dnes jičínský nestor, architekt, 
malíř a restaurátor Vladimír 

Studený. Ten celý svůj život 
zasvětil Pražskému hradu, kde 
působil jako architekt. Původ-
ně naučně vzdělávací vztah se 
časem přetavil téměř do role 
otce a syna. Dodnes na něho 
vzpomíná Heber s láskou a 
úctou a nikdy se netají tím, jak 
moc se cítí zavázán.
V Dřevotvaru navrhuje nábytek 
a doplňky. V té době vznikaly 
jeho první objekty a šperky, se 
kterými se představil veřejnosti 
poprvé v roce 1964 a posléze 
v roce 1966. Další tvorbu pre-
zentuje až v roce 1984. To už 
působí třetí rok jako výtvarník 
Kulturního střediska v Jičíně a 
má větší možnost svůj nespor-
ný umělecký talent rozvinout 
a zúročit. Poté již vystavuje 
pravidelně, v letech, kdy 
vzniklo Studio 85, jehož byl 
vedoucím, i několikrát ročně. 
Od roku 1989, kdy Kulturní 
středisko zaniklo, je Heber 
na “volné noze”. Živí se jako 
výtvarník, restaurátor, soudní 
znalec a aranžér. Od roku 1993 
spolupracuje s Památníkem ná-
rodního písemnictví v Praze. V 
zámecké expozici ve Starých 
Hradech např. restauroval pra-
covnu Elišky Krásnohorské a 
Aloise Jiráska. 
V témže roce vstoupila do jeho 

života vodárenská věž. Od 
města zakoupil ruinu, tyčící se 
varovně zdvižený prst na hrázi 
rybníka Kníže. Tu pak nezměr-
ným úsilím a s vynaložením 
nemalých finančních prostřed-
ků dokázal v poměrně krátké 
době změnit k nepoznání. Již 
za necelého půl roku se mu 
podařilo v přízemí věže otevřít 
vlastní galerii Na Hrázi. O rok 

později si splnil další ze svých 
snů. Je jím útulná vinárnička s 
originálním interiérem v sute-
rénu věže. Postupem času, ne 
však jeho prostým plynutím, 
dostala nevzhledná věž – ba-
bizna – novou pokrývku hlavy 
a nový kabát. Galerijní prostory 

stoupají do dříve neexistujícího 
prvního patra. Ve druhém patře 
vdechuje Heber život své další 
vizi; vytváří kouzelné séparé. 
Úžasný, komfortní atypický 
ateliér s etiketou několika 
hvězdiček. Představa strávit 
ve dvou v pokojíku s ptačí 
perspektivou třeba víkend je 
jistě lákavá. Takový “hotel” je 
na světě jen jeden. K nepoznání 
se změnilo i bezprostřední oko-

VÝSTAVNÍ SEZONA V SUCHARDOVĚ DOMĚ ZAČÍNÁ 31. 3. 2006 
Petr Heber – Dlátem a ohněm (31. 3. 2006 – 21. 5. 2006).

lí někdejší trafostanice: s citem 
realizovaná etážová venkovní 
posezení, vsazená do geniálně 
jednoduché věčně zelené mini-
zahrady. Heberovou zásluhou 
je dnes věž malebnou dominan-
tou Jičína, pyšně se vzhlížející 
v zrcadle, které ji trpělivě na-
stavuje sám “kníže”.
Ve Slovníku českých a sloven-
ských výtvarných umělců 1950 
– 1999, vydaném v roce 2000 
je u hesla Petr Heber mimo jiné 
uvedeno: “......na řadě výstav 
představil dřevěné plastiky, 
které prokazují cit pro materi-
ál, jeho profesní zpracování, ale 
subjektivní realizace námětů 
nechává prostor pro karikaturu, 
sarkasmus i recesi.”
Petr Heber odhaduje, že se 
sám nebo s dalšími výtvarníky 
účastnil více než třiceti výstav 
nejen v tuzemsku, ale i v za-
hraničí (Rakousko, Německo, 
Holandsko).
Jeho práce si našly cestu i za 
hranice vlasti, těší se z nich 
milovníci výtvarného umění 
v Belgii, Německu, Nizozemí, 
Rakousku, Rusku, Slovensku, 
ale i ve vzdáleném Vietnamu.
PHDR. JIŘÍ SMOLÍK (ZKRÁCENÁ 
VERZE ČLÁNKU) 

Přijďte se do Suchardova domu 
podívat, možná vás překvapí 
tvorba autora z nedalekého 
Jičína.
Výstava bude zahájena Mi-
loslavem Bařinou a úvodním 
slovem Marie Farizelové. Na 
klavír zahraje Jan Braun.
Na vaši návštěvu se těší

Miloslav Bařina 



21



22

Učňové na horách
Leden patří tradičně na SOU 
lyžařským kurzům pro 1. roč-
níky. I letos byla místem koná-
ní chata SRPŠ při SPŠ Jičín v 
Poniklé. Nová okna, generální 
oprava topení včetně výměny 
kotle a radiátorů, tedy další 

Změna názvu 
školy
Na základě rozhodnutí 
zřizovatele školy KÚ 
Královéhradeckého kraje 
došlo u Středního odborného 
učiliště a Učiliště Nová Paka 
od 1.1.2006 ke změně názvu 
školy. Nyní je oficiálním 
názvem školy název Střední 
odborné učiliště Nová Paka.
Co to znamená pro veřejnost a 
uchazeče o studium na škole? 
Lze říci, že nic podstatného. 
Pod názvem Učiliště se 
skrývaly dvouleté učební obo-
ry bez výučního listu, jejichž 
existenci veřejnost v podstatě 
příliš neregistrovala. O žádný 
z těchto oborů nebyl velký 
zájem, neboť školská legisla-
tiva již řadu let umožňovala 
a umožňuje příjímání žáků, 
kteří ukončí povinnou školní 
docházku před dosažením 
devátého ročníku ZŠ, do 
všech forem středního 
vzdělání, pokud splní pod-
mínky přijímacího řízení. V 
praxi tak tito žáci nastupovali 
ke studiu do tříletých učebních 
oborů, které jim nabízejí pers-
pektivu získání výučního listu 
a tím i lepší možnosti dalšího 
uplatnění.
Z tohoto důvodu novopacká 
škola již několik let uvedené 
obory ani nepropagovala ani 
neotvírala, a tím pádem není 
třeba za změnou názvu hledat 
žádnou zásadní změnu. Na 
škole zůstává trvale nabídka 
přitažlivých oborů – kuchař-
číšník, cukrář, krejčí, pekař, 
truhlář, prodavač- zaměření 
na smíšené zboží. Pro všechny 
tyto obory škola dále nabízí 
dvouletou denní formu 
středního vzdělání s maturitní 
zkouškou ( obor Podnikání) a 
dále dálkové formy maturit-
ního studia. Potěšitelná je 
především skutečnost, že i pro 
školní rok 2006/2007 bude 
moci škola uspokojit zájemce 
o denní formu maturitního stu-
dia. Kapacitní možnosti všech 
nabízených  tříletých učebních 
oborů zaručují uspokojit 
všechny zájemce o studium na 
SOU Nová Paka.
SOU Nová Paka nehodlá us-
toupit ani od svých bohatých 

Uzavření školní tělocvičny
V pátek 3.2.2006 provedl pracovník Hasičského záchranného 
sboru Královéhradeckého kraje tématickou požární kontrolu 
Základní školy v Husitské ulici. Při této inspekci nebyly na 
úseku požární ochrany zjištěny žádné závady.
Z důvodu nařízení ministra vnitra Bublana však byl tento 
pracovník pověřen i kontrolou zatížení střechy sněhovou po-
krývkou. Toto nařízení bylo vydáno v souvislosti s neštěstími, 
ke kterým došlo v předešlých dnech. Při obhlídce budovy tělo-
cvičny pracovník HZS konstatoval “určité prohnutí podélních 
nosníků střešní konstrukce”. V té době byla na střeše proměn-
livá vrstva sněhu od 5 do 28 cm. Tato skutečnost byla oznáme-
na řediteli školy, Městskému úřadu Nová Paka a Stavebnímu 
úřadu Nová Paka. Ředitel školy naprosto správně tělocvičnu 
okamžitě uzavřel, povolaní hasiči sníh ze střechy odklidili. Po 
obhlídce místa jsme se rozhodli požádat o vyjádření statika. 
V úterý 7. 2. 2006 byla konstrukce budovy posuzována Ing. 
Chaloupským. Shodli jsme se, že na stav budovy sněhová 
pokrývka nemá vliv. Zároveň jsme však odhalili, že prohnutí 
panelů má na svědomí jak nedobrá práce, odvedená už při 
výstavbě tělocvičny v roce 1986, tak i následná rekonstrukce 
střechy v roce 1991.
S Ing. Chaloupským jsme se shodli, že za normálních okolností 
by provoz tělocvičny byl možný i nadále. Pod vlivem okolností 
z poslední doby je však volen maximálně obezřetný postup. 
Proto tedy nyní čekáme na písemný posudek, jehož součástí 
bude i návrh na další řešení. Do vyřešení celé situace zůstane 
tělocvična nadále uzavřena.
 Zdeněk Ouzký

aktivit včetně široké nabídky 
akcí pořádaných pro novo-
packou veřejnost. Naopak. 
Cílem je jejich rozšíření a 
zkvalitnění.

Ubezpečujeme tedy novo-
packou věřejnost,  že i pod 
novým názvem bude škola 
nabízet osvědčenou kvalitu 
svých služeb!  P. J.

posun v kvalitě proti minu-
lým létům. Sjezdovka denně 
pečlivě upravována, vhodný 
terén pro běžecký výcvik – to 
byly i letos příjemné podmínky 
pro lyžování. Přestože u nás v 
Nové Pace se zima prezento-
vala třeskutými mrazy, zde se 
teplota pohybovala většinou 

mírně pod nulou, což je tep-
lota pro lyžařský výcvik téměř 
ideální. Ani jeden z pěti sed-
midenních turnusů nemusel za 
sněhem vyjíždět, připravovat 
náhradní program, upravovat 
denní režim.
Pobyt na této chatě má i svoji 
specifickou náplň. Budoucí 
truhláři, pekaři, cukráři, 
kuchaři, krejčové se podílí 
formou služeb i na celkovém 
chodu pobytu. Úklid, pomoc 
v kuchyni, zajištění topení se 
stávají samozřejmostí příjem-
ně prožitého týdne na horách. 
Cenných možností lépe poznat 
svůj kolektiv se ve funkci in-
struktorů dostává i třídním 
učitelům (turnus=jedna tří-
da).
Uznání zaslouží kuchaři. Ten-
tokrát myslím na ty, kteří se 
starají zhruba o 30 většinou 
,,vyhladovělých” sportovců. 
Vstávají v 5.30 a jejich denní 
služba končí většinou po ve-
čerce ve 22.00 hod. Připravují 
nejen snídaně, obědy, večeře, 
ale denně i 90 l čaje  (průměr 
na účastníka 3 l), svačiny po 
příjezdu z výcviku a pro mno-
hé ohřívají i druhé večeře. 
Letos to byli Renata Dittricho-
vá, Mirka Krejčová, Olinka 
Viková, Marie Honců, Laďka 
Trnková, Miloš Urban, kteří 
zaslouží uznání a poděkování.
Pro učitele – instruktory je 
možná tento způsob výcviku 
náročnější. Mají více práce, 
odpovědnosti, starostí, méně 
pohodlí. 
Příznivý je však jistě pro ro-
diče, kteří pobyt dětem na ho-
rách financují. I letos se totiž 
náklady na ubytování, stravo-
vání, dopravu (SRPŠ) vešly do 
částky 1 000,-- Kč. Na vleky, 
díky dobrým  několikaletým 
vztahům s provozovatelem a 
jeho solidním cenám, většinou 
stačilo na celý týden 500,--  až  
600,-- Kč na žáka.
Spokojenost s letošním lyžová-
ním žáků SOU v Krkonoších 
je tedy úplná. Tento pocit má 
vedení školy, instruktoři, žáci 
i rodiče. Ten je umocňován i 
důležitým faktem – vše se obe-
šlo bez  úrazů a mimořádných 
situací. To je nakonec to nej-
příjemnější konstatování.

Mgr. František Vitoch



23

OKOPÍROVÁNO Z ÚSTŘEDNÍ NÁSTĚNKY GYMNÁZIA 
A SOŠ PEDAGOGICKÉ NOVÁ PAKA:

Milí studenti a absolventi školy,
ve středu 29. 3. 2006 se vrátíme v čase do dob minulých a na 
jeden den si vyzkoušíme jaké to je, když

STŘEDOVĚK NEKONČÍ - 
STŘEDOVĚK TRVÁ !!!

Přijďte stylově oblečeni a možná že poznáte, jak vypadala stře-
dověká výuka - můžete ostatním něco prodat na trhu v 1. patře 
o hlavní přestávce - výuka bude probíhat pouze 5 hodin, přesto 
doufáme, že ještě alespoň další 2 hod. setrváte - ve 13 hod. začne 
v učebně 3.A středověké divadlo (začátky každou půlhodinu do 
15 hod.) - od 13 hod. bude v učebně kvarty zprovozněna stylová 
středověká čajovna za lidové ceny - koflík s sebou (k dostání 
bude i nápoj lásky)
- od 13,30 hod. budou vyvolení, kteří znají heslo, vpuštěni 

do učebny VV. Zde je asistentky ze semináře VV seznámí s 
tajemstvím výroby kouzelnických hůlek, talismanů, pečetí a 
dalších tajných věcí (heslo je - descendimus ..)

- od 13,30 hod. se můžete v učebně sexty zúčastnit nácviku 
středověkých tanců a výroby amuletů - od 13.30 hod. též 
otevře Mistr práva útrpného - docent Suk a jeho pohůnci z 
1.G malou mučírnu ve velké tělocvičně. - kočovná věštírna 
je samozřejmostí - pod záštitou septimánů akci navštíví asi i 
tajemní mniši ze Lhasy 

….A NAKONEC TŘEŠEŇ NA DORTU !!! - od 14 hod. proběhne 
v aule - MAŠKARNÍ DISKOTÉKA organizovaná kvintou s 
předtančením, se soutěží o nejlepší masku a s hodnotnými 
cenami, se soutěžemi - hraje se gotick-rock a další „pecky“, o 
kterých ve středověku neměli ani páru

- možná někde zazní píseň In Natali Domini v podání maturantek 
ze 4. A a budete si moci za školou hodit koštětem do dálky 
NEZAPOMEŇTE SI - škrpály, školní mošny, brk a inkoust, 
ať hned při vstupu nerozlobíte profesores !

Záštitu nad tímto netradičním dnem převzal Schefos profesores 
Mgr. Pavel Matějovský

…s námi se určitě domluvíte…

Realitní kancelář REALITY EU 

Znovu otevřena pobočka 
JIČÍN, KOPIDLNO, ML. BOLESLAV!

Reality EU s.r.o. je firma poskytující kompletní servis nutný 
k prodeji, k nákupu nebo nájmu nemovitostí. Naším krédem 
je profesionální a osobní přístup ke každému klientovi. Samo-
zřejmostí je asistence a poradenství při zajišťování finančních 
prostředků, popřípadě řešení složitých majetkových vztahů.
Mladý kolektiv do své práce promítá nejvyšší možnou míru 
kvalitní mezilidské komunikace tak, aby firemní motto „s 
námi se určitě domluvíte“ nebyla jen slova.

- HYPOTEČNÍ ÚVĚRY
- ZNALECKÉ POSUDKY
- PRÁVNÍ SERVIS
- PREZENTACE NEMOVITOSTÍ

KONTAKT:  Josef Faltejsek
  775 311 404, 606 454 526
  faltejsek@realityeu.com
  www.realityeu.com

AUTO-MOTOBAZAR
náhradních dílů pro historická i soudobá vozi-

dla a spotřebního zboží.
AUTO-MOTOBAZAR se koná vždy na škvárovém fotbalo-
vém hřišti v Havlově ulici (za zimním stadionem)se začátkem 
od 7.00 hodin. TERMÍNY PRO ROK 2006:
8. 4., 22. 4., 6. 5., 20. 5., 10. 6., 24. 6., 15. 7., 29. 7., 12. 8., 
26. 8., 9. 9., 23. 9., 7. 10., 21. 10., 11.11., 25. 11.
Vaše případné další dotazy rádi zodpovíme prostřednictvím 
e-mailu fotbalnp@seznam.cz

Demoliční kladiva 
Sekací a vrtací kladiva 
Příklepové vrtačky
Průmyslový vysavač
Uhlové brusky a další

benzínová sekačka
s pojezdem S46

 záběr 46, výkon 4PS
9 500 nyní 8 500Kč

do 15.3.2006

Pavel Nezbeda 775 636216

Nová Paka-Vrchovina

u restaurace Mája



24

NOVOPACKÁ 
ELEKTRA
NABÍZÍME

SERVIS: domácí spotřebiče mimo chlazení
MONTÁŽ: antény, satelity, pozemní digitální vysílání
PRODEJ: klasická elektra, foto, kamery, 
  zahradní technika vč. nářadí
SPLÁTKY: jednodušeji to už nejde
AKCE: VESTAVNÉ SPOTŘEBIČE – sleva
  14% - 45% - k vidění i na prodejně
               LUSTRY – sleva  30% na 52 ks

NA VEŠKERÉ SPOTŘEBIČE ZAKOUPENÉ U 
NÁS ZAJIŠTUJEME SERVIS PO CELOU JEJICH 
ŽIVOTNOSTI

TEL.: 493 72 11 18 , E-mail:elektra@autochladnicky.cz

Z NOVOPACKÉHO SPORTUZ NOVOPACKÉHO SPORTU

V sobotu 8. dubna 2006 se 
uskuteční již osmý ročník 
otevřeného Mistrovství Nové 
Paky v zimním plavání na 
rybníku Bahňák. Start zá-
vodu proběhne v 13.15 hod. 
Tradičně budou všechny tratě 
odstartovány prakticky záro-
veň - v rozmezí 5 až 10 minut. 
Nejkratší tratí bude 100 m, 
na kterou se mohou přihlásit 
i odvážní dobrovolníci z řad 
široké veřejnosti. Zdatnější 
otužilci si mohou vybrat mezi 
delšími tratěmi na 250 m, 500 
m a 750 m. Na těchto tratích 
proběhnou závody o pořadí s 
měřením času. 
Obhájcem titulu mistr Nové 
Paky z loňského roku je David 
Čech, který od loňska rovněž 
drží na trati 750 m rekord 
Bahňáku za čas 9 minut a 28 
sekund. Prezentace startují-
cích se uskuteční v restauraci 
“Klub Kopačka” na letním sta-
dionu. Zde také bezprostředně 
po závodu dojde k vyhlášení 
celkových výsledků Českého 
poháru v zimním plavání za 
celou sezonu. 
A jak zatím probíhá letošní 
mrazivá sezona otužilců, která 
vyvrcholí 8. dubna na Bah-
ňáku? Leccos zajímavého se 
událo již v létě. Richard Haan, 
operní pěvec závodící za FI-
DES Brno, přeplaval kanál La 
Manche. Náchodský otužilec 
a recesista Petr Kocián vydr-
žel v Pelhřimově při dni Svě-
tových rekordů téměř hodinu 
sedět ve vaně plné ledu. V 
půlce ledna 2006 pak pražský 
otužilec Richard Blatný vydr-
žel přes 60 minut plavat ve Vl-
tavě s teplotou vody cca 2,5°C. 
Na břeh sice ještě vylezl sám, 
pak ho ale záchranná služba 
musela převést do nemocnice, 
kde strávil několik dní. Vět-
šina zimních plavců se o po-
dobných pokusech vyjadřuje 
spíše negativně. Se sportem a 
utužováním zdraví to již nemá 
mnoho společného. I mně 
osobně je sympatičtější počí-
nání recesisty Petra Kociána 
nebo vytrvalce Richarda Haa-
na. Nicméně to, co předvedl 

Richard Blatný, je jistě velký 
výkon a velmi tvrdá zkouška 
lidských možností.
Vlastní závody českého po-
háru v zimním plavání letos 
probíhají vcelku standardně. 
Přední místa obsazují ostříle-
ní borci, žádná překvapení se 
letos nekonají. Pražská soutěž 
nazvaná nabubřele “Bránické 
ledy” byla částečně zrušena, 
protože po hladině Vltavy 
plavaly kusy ledu. Bohužel se 
letos z důvodu rekonstrukce 
místního motelu neuskuteční 
také tradiční otužilecké závo-
dy na rybníku Pardoubek v 
Lázních Bělohrad.
A nakonec ještě zbývá zodpo-
vědět na otázku uvedenou pod 
názvem článku. Na rozdíl od 
lyžařů, bruslařů a jiných vy-
znavačů zimních sportů mají 
otužilci určitou výhodu. Tuhá 
zima a dvacetistupňové mrazy 
je tolik neděsí. Před mrazy se 
mohou schovat do vody. Její 
teplota totiž pod nulu nekle-
sá. Přesto: jaká je otužilcům 
zima? Velká. 
Už aby přišlo jaro…

PLAVÁNÍ NA BAHŇÁKU 
Aneb jaká je otužilcům zima?

Los atletů a atletek 
Zima sice ještě kraluje nad atletickými ovály a atleti se jenom 
mohou připravovat v posilovnách nebo v krytých halách, kde 
samozřejmě mohou v různých halových soutěžích testovat svo-
ji formu. Český atletický svaz ale nečekal na letní sezonu a již 
rozeslal účastníkům soutěží, které řídí termíny, a pořádajícím 
oddílům jednotlivých kol seznamy. Pačtí atleti a atletky, kteří 
již jsou několik let stálými účastníky 2. ligy, zahajují  prvá kola 
letošní soutěže společně, podobně i jako v loňském roce, 20. 
května na stadionu v Litomyšli.
Po dvouletém půstu se letos dočkají atletického klání i 
příznivci královny sportu na novopackém Letním stadionu. 
Druhé kolo mužů pořádá atletický oddíl novopackého sokola v 
sobotu 3. června. Ještě do prázdnin proběhne třetí kolo, a to 10. 
června na stadionu v Hradci Králové, které bude opět společné 
s druholigovými ženami, podobně i jako poprázdninové 4. 
kolo, které pořádá na svém stadionu Hvězda SKP Pardubice 
12. září. Závěr druhé ligy mužů se uskuteční v neděli 17. září 
v České Lípě. Zbývající tři celky 2. ligy skupiny C – SK Nové 
Město, AFK Chrudim a Lokomotiva Trutnov - vyšly letos s 
pořadatelstvím naprázdno. Do této skupiny druholigové sku-
piny sestoupili z prvé ligy hradečtí atleti a postoupila z oblast-
ního přeboru pardubická Hvězda SKP B. Naopak postoupili do 
1. ligy kolínští atleti a sestoupil celek TJ Kavalier Sázava. 
Ženské týmy, kterých je ve druholigové skupině C deset, 
kromě již tří zmíněných společných kol s muži, se utkají ve 
2. kole 3. června na stadionu v Turnově a v 5. kole 17. září v 
Týniště n.O. Na prázdno vyšly stadiony družstev AC Pardu-
bice, Lokomotiva Trutnov, AFK Chrudim, Jiskra Ústí n.O a 
oba týmy našeho okresu AC Jičín a Sokola Nová Paka.
Své soutěže zahajuje nejprve chodecká liga, ze které se 
započítávají body pro soutěže na dráze. Pačtí chodci, kteří se 
velice tvrdě připravují pod vedením Rudy Cogana a chtějí i le-
tos, jako v minulých letech, být zásobárnou bodů pro dráhové 
atlety. 
Los chodecké ligy je následující: 1. kolo: 8. duben - Poděbrady 
- 20 km, 2. kolo: 15. duben – Olomouc – 10 km, 3. kolo: 6. 
květen - Praha – 10 km, 4. kolo: 17. červen – Domažlice – 10 
km, 5. kolo: 9. září v Hronově - 20 km.

Míla Pour

Tlapák na MS juniorů v 
Insbrucku šestadvacátý
Mezi čtyřmi bobisty, které 
český bobový svaz poslal na 
mistrovství světa juniorů do 
Insbrucku, byl i packý atlet, 
věnující se přes zimu jako 
brzdař závodění na dvoubobu 
Michal Tlapák. Posádka, kte-
rou vytvořil spolu s pilotem 
Janem Vrbou, skončila mezi 
padesáti boby na šestadvacá-
tém místě. Druhá česká posád-
ka ve složení Michal Drešer a 
Martin Bohman skončila o 
tři místa lépe. Zvítězili mladí 
švýcarští bobisté před Ruskem 
a Německem. “ Do Insbrucku 
jsme byli vysláni hlavně kvůli  
získání zkušeností pro další 
mistrovství světa, kterých se 
vzhledem k našemu věkumů-
žeme zúčastňovat ještě další 
tři roky”, řekl Michal Tlapák.

(po)



25

Oddíl triatlonu je součástí TJ Nová Paka. Ke konci roku měl 11 členů.
V loňském roce oddíl pořádal především Novopacký pohár v triatlonu. 
Pohár obsahoval celkem 7 závodů pokrývajících celý rok, počínaje 
lednem a zimním triatlonem (rychlobruslení + horské kolo + běh na 
lyžích) a konče otužilostním triatlonem v říjnu (teplota vody 12 °C). 
Mezi tím byly 2 triatlony v Nové Pace a 2 na Pecce, kde se konal také 
specializovaný plavecký závod.   
Novopackého poháru se zúčastnilo celkem 69 závodníků, 38 Stříbrného 
poháru pro amatéry, a 31 jelo Zlatý pohár pro licencované závodníky. 
Jak to dopadlo?

Zlatý pohár:
1. Antonín Konopka TJ Bižuterie Jablonec nad Nisou 181 bodů
2. Rudolf Cogan TJ Nová Paka 156 bodů
3  Petr Soukup TJ Nová Paka 135 bodů

Stříbrný pohár
1. Jiří Žák Jičín 194 bodů
2. Michal Mazáček LK Prachov 125 bodů
3. Jan Kalenský Cyklo Harant Pecka 115 bodů

V roce 2006 bude mít Novopacký pohár 4 závody (zimní TT, TT 
Pecka, plavání Pecka a terenní duatlon na začátku října). 
Z hlediska soutěžního byl hlavním tahounem Petr Soukup, prvním 

rokem junior. Petr  zapracoval na plavání, trochu se však vytratila forma
na kole, v běhu a také klid v depech při převlékání (což je důležitý 
faktor).  Soukup samozřejmě zase vyhrál krajský přebor juniorů (ten 
vyhrála i Kristýna Pušová). Na mistrovství České republiky byl Soukup 
ovšem až 7. (předloni jako dorostenec vyhrál) a nekvalifikoval se na 
mistrovství Evropy, kam jeli nejlepší čtyři. V Českém poháru byl však 
Soukup třikrát druhý a jednou třetí, celkově to stačilo na 4. místo, byl 
první v ročníku, stabilita formy byla.
V roce 2007 je Soukupovým úkolem nominovat se na mistrovství 
Evropy juniorů a tam skončit do 20. místa.
Rudolf Cogan v domácím poháru neuspěl. Na mistrovství Evropy 
v krátkém triatlonu však Cogan skončil 16. ve věkové kategorii 30 až 
35 let. Oproti domácím závodům se mistrovství Evropy jezdí bez háku, 
a kopcovitá trať na strmém břehu Lausannského jezera byla záležitostí 
dobrých cyklistů. Přes slabé plavání (30. místo) a průměrný běh tak 
třinácté kolo určilo solidní 16. místo. V roce 2006 se na stejné trati koná 
mistrovství světa, tam by byl úspěch do 30. místa (triatlon je doménou 
Američanů, Australanů a Novozélanďanů).  
Hospodářsky oddíl nestrádal, neboť díky výsledkům Petra Soukupa 
(mistr ČR 2004, juniorský mistr Evropy v terénním triatlonu 2004) byl 
vcelku dostatek sponzorů. 

Rudolf Cogan
předseda oddílu triatlonu

TRIATLON V ROCE 2006TRIATLON V ROCE 2006

Fotbalové jaro roku 2006, roku pořádání
světového festivalu, této nejpopulárnější 
hry, se blíží – 1. FK Nová Paka před vý-
kopem II. poločasu krajského přeboru s 
velkými změnami na trenérských postech 
i v hráčské kabině – Již první mistrovské 
utkání na domácím hřišti lahůdkou pro po-
četnou obec příznivců novopacké kopané 
– Zimní příprava přes zvýšené náklady 
probíhá také na umělé trávě cizích oddílů 
– Fotbal v Nové Pace v roce 2006 stále 
bez vlastního zázemí, bez vlastního hřiště 
a ploch pro přípravu nejenom mužstva do-
spělých, ale i pro průpravu velkého počtu 
elévů, mladších a starších žáků i dorostenců 
– Umístění A mužstva dospělých a celkové 
úspěšné účinkování mládežnického a žákov-
ských družstev po podzimu 2005 je proto 
vzhledem k velké konkurenci úspěchem, za 
kterým je skryto enormní úsilí vedení 1. FK 
a obětavost všech, kteří pro fotbal v Nové 
Pace pracují.
Hráče i trenéry mužstva dospělých čeká 
hned v prvním kole zkouška z nejtěžších. 
V neděli 19. března přijede do Nové Paky 
lídr soutěže a vedoucí celek EXDIVIZNÍ 
TRUTNOV. Značně pozměněný kolektiv 
domácích pod vedením nové trenérské 
dvojice pánů Baloga a Pilného udělá jistě 
maximum, aby před očekávaným početným 
publikem předvedl kvalitní výkon a dosáhl 
co nejlepšího výsledku. Prozatímní průběh 
zimní přípravy, začleňování nových hráčů 
do kolektivu, nadějné výkony vlastních od-
chovanců a výsledky v přípravných zápa-
sech tomu nasvědčují. Pro osvěžení paměti 
je dobré si připomenout výsledky posledních 

FOTBALFOTBAL

pokračování na str. 27



26

RÁDIO 
METUJE

107,3

Výsledky florbalového tur-
naje osmého kola Severo-
východního přeboru mužů 
- divize II 5. 2. 2006
První únorovou neděli přivíta-
li novopačtí florbalisté tři týmy 
Severovýchodního přeboru 
mužů - divize II. Turnaje se 
zúčastnily týmy: Orel Rtyně 
v Podkrkonoší, Fighter Sokol 
Pardubice a Gymnázium Čes-
ká Třebová. Družstvo TJ Sokol 
Nová Paka – Falcons se utkalo 
ve dvou zápasech s oddíly z 
chvostu tabulky. 
TJ Sokol Nová Paka – Fal-
cons vs. Fighter Sokol Par-
dubice 11:3
V utkání s posledním týmem 
tabulky byla Nová Paka jas-
ným favoritem. Tento před-
poklad potvrdili domácí hráči 
již na samém počátku utkání 
několika rychlými góly do 
pardubické branky. Další dvě 
třetiny zápasu byly spíše ex-
hibicí novopackých útočníků 
a gólmana Nové Paky. 
Tomáš Rejmont (4+2), Jan 
Rejmont (2+3), Petr Čevela 
(2+0), Lukáš Havel (0+2), Mi-
chal Jurčo (0+1), Pavel Čevela 
(2+1), Dalibor Lupínek (1+0), 
Jakub Malý, Luděk Hruš,  

Petr Purtík, Michal Kolek
Brankář: Pavel Mach (87,5%)
TJ Sokol Nová Paka – Fal-
cons vs FbK Gymnázium 
Česká Třebová 4:4
Do druhého zápasu turnaje 
nastoupilo packé družstvo s 
nadějí na získání dvou bodů. 
Neočekávaně silný soupeř 
však překvapil rychlou ofen-
sivní hrou. Brejky hráčů FbK 
Gymnázium Česká Třebo-
vá překvapily novopackou 
obranu. Zaskočeni rychlým 
nástupem soupeře se domácí 
útočníci těžce prosazovali do 
úspěšných akcí. V samotném 
závěru poslední třetiny Fal-
cons srovnali skóre a museli 
se smířit s tvrdě vybojovaným 
jedním bodem. 
Tomáš Rejmont (1+1), Jan 
Rejmont (1+0), Pavel Čevela 
(2+1), Lukáš Havel (0+1), 
Michal Kolek (0+1), Michal 
Jurčo, Petr Čevela, Dalibor 
Lupínek , Jakub Malý, Luděk 
Hruš, Petr Purtík. 
Brankář: Pavel Mach 
(86,67%)
Ziskem tří bodů zůstává TJ 
Sokol Nová Paka – Falcons na 
druhé příčce tabulky. 

Luděk Hruš

V sobotu 11. února uspořádal AK v AČR Nová Paka MČR v 
motoskijöringu za účasti 26 posádek. Zvítězili Mencák s Vaňou-
sem před Sládkem s Meierem a Skalkou s Břízou.
V neděli 12. února se na téže trati konal premiérový závod ple-
chových aut na sněhu a ledu zvaný “Novopacká kudla”. Vítězo-
vé obdrželi jako hlavní ceny opravdové nože. Vítězem se stal J. 
Calda před druhým L. Zívrem a třetím J. Typltem.
Pro nevídané množství sněhu měli pořadatelé značné problémy 
s přípravou areálu. Děkujeme tímto firmám Karel Kobr a Seval 
Valdov, ktesé si se sněhem velice dobře poradili.

Autoklub Nová Paka

Na atletickém mítinku v par-
dubické hale se dařilo novo-
packým atletkám, když zís-
kaly dvě prvá místa a několik 
dalších výborných umístění. 
Bezkonkurenční byla opět 
v trojskoku Jarča Vaněčková.  
Závody byly vypsány bez ro-
zdílu kategorií a o to více  je 
nutné si cenit výsledky packé  
dorostenky Adély Urbancové 
a žákyně Petry Buřilové. Do 
formy se dostává po mateřství   
i Martina Coganová.

Výsledky – trojskok: 1. 
Vaněčková 12,41, 2, Urban-
cová 11,70 (osobní rekord), 
výška: 1. Urbancová 160, 
2. Genzická (Kolín) 160, 3. 
Vaněčková 160, 4. Buřilová 
155 (osobní rekord o 10 cm ), 
60 m: 1. Osinková (Pardubice) 
7,9, 2. Urbancová a Coganová  
8,2, 4. Buřilová 8,4, 60 m 
př.: 1. Vaněčková 9,0, 2. Co-
ganová 9,5.

(po)

Vaněčková a Urbancová ve formě

florbalový turnaj

12. března 2006 od 
15 hodin v hale I 
ZŠ Komenského. 

Program Do 
kondice se skládá 
- l. hodinu Vašek 
cvičí aerobik, 2. 

hodinu host Jarka 
Hassová powejógu 

a 3. hodinu 
cvičí opět Vašek 

spinework
/protažení a relax/. 

Cena pro členy 
KSPV 100,-Kč 

ostatní 200,-Kč. 
Srdečně Vás zve 
Klub sportu pro 

všechny. 
Jedeme opět do 
Itálie od 8.9. do 

17.9.2006, tentokrát 
do Kalábrie 

středisko Tortura. 
Informace na 

www.vendi.cz.

CVIČÍME S VAŠKEM KREJČÍKEM

AKCE AUTOKLUBU 



27

střetnutí s výše uvedeným sou-
peřem: jaro 2005 – Nová Paka 
: Trutnov 5 : 0, podzim 2005 
– Trutnov – Nová Paka 3 : 0
Tyto výsledky se soupeřem 
disponujícím nesrovnatelně 
kvalitnějším zázemím slibují 
v NEDĚLI 19. března v zápase 
1. FK NOVÁ PAKA: TRUT-
NOV kvalitní fotbal a zajíma-
vou podívanou. Početnou obec 
příznivců novopackého fotbalu 
jistě zajímají hráčské změny 
pro jaro 2006. Po několikale-
tém úspěšném působení v dresu 
Nové Paky odchází na přestup 
do divizního Dvora Králové 
defenzivní záložník Radek 
Záruba. Na půlroční hostování 
do ligových celků FC Hradec 
Králové odešli talentovaní Mi-
chal Ferčák a Ladislav Gavula. 
Odchovanci Tomeš a Prajs po-
kračují v hostování na Pecce a 
zrovna tak Rejmont v Sokole 
Železnice. Problémy nastaly 
trenérům a vedení oddílu na 
postu golmana. Kromě pokra-
čování absence dlouhodobě 
zraněného Dana Zajíce ukon-
čil hostování Čížek a vrátil se 
do Hradce Králové. Pro jarní 
část KP se proto musela najít 
kvalitní náhrada a po značném 
úsilí se to zřejmě podařilo. 
Velmi dobré výkony podává 
v přípravných zápasech nově 
získaný (na půlroční hostová-
ní) Dušan Kotlár z Českého 
Dubu. Zkušený gólman bude 
zřejmě hájit branku společně 
s talentovaným dorostencem 
Lenfeldem do 30. června 
2006. Po podzimním hosto-
vání v Kutné Hoře se vracejí 
René Čokina a Ladislav Žir. 

Náhradou za podzimní opory 
Gavulu a Ferčáka budou až do 
30. června 2006 v novopackém 
dresu působit třetiligoví fotba-
listé FC Hradec Králové Petr 
Jiřík, Marek Klicnar a Ladislav 
Štoček. Kromě zkušených hrá-
čů budou dostávat příležitost 
dorostenečtí odchovanci. K 
těm, kteří se již v A mužstvu 
zabydleli (Kalenský, Sklenář), 
přicházejí další. Hráči jako 
Kulda, Lenfeld, Albrecht, Jisl 
se již s A mužstvem připravují. 
Všechny změny v týmu i kvali-
ta přípravy se ukáže na hřišti až 
v mistrovských zápasech.
Dosavadní výsledky A mužstva 
v zimní přípravě:
15.1. 2006 extraligový dorost 
FC Hradec Králové : 1. FK 
Nová Paka 1 : 3 (0 : 1). Branky: 

Ulvra dobře bojoval Jan Kulda. 
Tento vysoký útočník by mohl 
zřejmě vyřešit dlouhodobou 
absenci vhodného typu hráče 
na postu vysunutého hrotu.
Diváci řekli po zápase: p. Rou-
bal: „Výborný zápas, naši kluci 
se těžkému soupeři vyrovnali.“ 
p. Bergman st.: „Mladé muž-
stvo Nové Paky je příslibem do 
budoucna!“ p. Vágenknecht st.: 
„Obě mužstva předvedla pěk-
nou hru. Doufejme, že forma 
bude kulminovat do mistrov-
ských bojů.“ p. Grundman: 
„Byl jsem příjemně překvapen 
výkonem Nové Paky.“
Zimní příprava ml. žáků
Pod vedením trenéra Mirka 
Lenfelda absolvovalo družstvo 
mladších žáků silně obsazený 
turnaj v hale ve Vrchlabí. Cel-
kové druhé místo z šesti účast-
níků je úspěchem, přestože 
se nepodařilo obhájit loňské 
prvenství. Branky za Novou 
Paku stříleli: Jar. Bláha 2, 
Martin Nguyen, Ondra Šeps a 
Radek Malý.
Také přípravka již zahájila
Trenér ing. Knap vedl družstvo 
přípravky na halovém turnaji v 
novopacké sportovní hale 22. 
ledna 2006. Dosažené třetí 
místo v konečném pořadí je 
pěkné a odpovídá současným 
možnostem. 1. FK N. Paka 
sděluje, že byl již zahájen pro-
dej klubových karet pro rok 
2006 opravňujících k návště-
vám všech akcí oddílu kopané 
– mistrovské a přátelské zápa-
sy všech družstev, auto-moto 
burzu i autobusové zájezdy na 
venkovní zápasy. 

Mindl, Štoček, Kalenda
21.1. 2006 FC Lomnice n. Po-
pelkou : 1. FK Nová Paka 1 : 5 
(0 : 3). Branky: Kulda, Mindl, 
Kalenda 2, Štoček
28.1. 2006 Jablonec n. Nisou : 
1. FK Nová Paka 2 : 1 (2 : 1)
branka: Ulvr R.
Nová Paka v překvapivě vy-
rovnaném utkání s třetiligovým 
soupeřem vedla na umělé trávě 
až do 25. minuty krásnou bran-
kou Ulvra 1 :0. Kromě výkonů 
osvědčených hráčů Kalendy, 
Mindla, Kalenského, Bažika, 
Rozsévače a Radka Ulvra 
zaujali skupinu novopackých 
příznivců především nové akvi-
zice v sestavě: Dušen Kotlár v 
brance, stoper Marek Klicnar, 
v záloze mladí Bergman a Mer-
cl. V útoku vedle již zkušeného 



28

BASKETBALBASKETBAL

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Odpovědný redaktor: Richard Urban - tel.: 493 760 713, e-mail: r. urban@fitos. cz, urbanrichard@seznam.cz. Re-
dakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. 
Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka, 493 760 711-12, fax: 493 760 711. 

Jak z říše snů prožili víkend 
novopačtí basketbalisté, když 
dokázali v sobotu porazit 
vysoko poslední Pelhřimov a 
v neděli skoro stejný příděl 
naordinovali i třetímu celku 
tabulky Slovanu Bohnice.  
Sokol Nová Paka – BK Pel-
hřimov 109:70 (30:20, 52:
34, 83:58)
Základní pětka ve složení 
Korbelář, Vondráček, Hara-
tický, Bajer a Sedlák již vedla 
ve 4. minutě 9:0. Hosté se sice 
vzchopili, hru vyrovnali, ale 
deset bodů náskoku po konci 
prvé desetiminutovky bylo 
dobrým vkladem domácích do 
nastávajících třech čtvrtin. Skó-
re v dalším průběhu utkání se 
pohybovalo podle nastaveného 
scénáře úvodu utkání. Soupeř 
z jihu Čech sice několikrát 
zazlobil, ale získaný rozdíl již 
nechával domácí v klidu. 
Bajer 25, 5x3, 2/2, 3, Nádvor-
ník 19, 1x3,6/6, 1, Vondráček 
19, 3x3, 2/1, 2, Sedlák 17, 5/5, 
2, Korbelář 11, 1x3, 2, Zmeš-
kal 5,1x3, 2, Gottštein 5,2/1,2, 
Link 4, 0,4, Horáček 4, 0, 2, 
Haratický 0,0,5. 
Za hosty nejvíce Kubíska 20.
Trestné hody 24/21 (87,5%): 
35/20 ( 57,1%), trojky 11:2, 
fauly 27: 23, pět osobních chyb 
1 ( 26. Haratický) :1.

Sokol Nová Paka - Slovan 
Bohnice 101:72 ( 33:13!!, 54:
34, 74:54)
Podobně jako v sobotu se so-
kolům podařil úvod i v neděli 
proti soupeři, jehož třetí místo 
v tabulce jasně naznačuje, že je 
daleko lepší než poslední tým z 
předcházejícího večera. Domá-
cí již v 6. minutě vedli 12:3 a o 
necelé dvě minuty později to již 
bylo 16:5. Soustředěnou hrou, 
zvláště výbornou obranou a 
samozřejmě i velmi dobrou 
střelbou, odskočili sokolové 
do konce prvého hracího obdo-
bí soupeřům o neuvěřitelných 
dvacet bodů. Bylo zřejmé, že 
hostující tým, který v sobotu 
prohrál v boji o druhé místo 
v Jičíně o pouhé 4 body, se 

nemíní smířit s porážkou ani 
za tohoto stavu, zvláště když 
se domácím přestalo dařit. Ti 
sice v prvých minutách druhé 
čtvrtiny zvýšili rozdíl až na 
24 body (39:15), ale hosté se 
do nich zakousli, přitvrdili 
obranu a začali proměňovat. 
Šňůrou dvanácti bodů upravili 
během tří minut na 39: 27 a 
sokolové se pomalu začali 
obávat o výsledek. Nepomohl 
ani oddechový čas a až teprve 
vystřídáním několika hráčů 
sokolové nápor hostí zastavili 
a zlepšenou hrou v následující 
minutách získali do zaznění 
klaksonu dělící zápas na dvě 
poloviny opět dvacet bodů 
rozdílu. Podobný obraz po-
skytovala i třetí čtvrtina utká-
ní, ale sokolové již nepřipustili, 
aby se k nim hosté přiblížili na 
méně než sedmnáct bodů. Dal-
ší nápor hostů byl očekáván v 
závěrečné desetiminutovce. 
Basketbalisté Bohnic začali 

zlobit zlepšenou střelbou a 
velmi tvrdou obranou. Domácí 
se nenechali vyvést z konceptu 
a zvláště mezi pátou a devátou 
minutou si se svým soupeřem 
pohráli a ze stavu 80:61 posko-
čil ukazatel rázem až na 96:63. 
Nakonec padla za jásotu diváků 
i stovka a spokojenost neznala 
mezí. Na takový basketbal si 
jistě příznivci najdou cestu i 
příště.
Střelecky se dostalo přes desít-
ku pět hráčů. Trenér Nádvorník 
má v současné době poměrně 
vyrovnaný kádr hráčů, o které 
se může opřít. Svoji pětadvacít-
ku ze soboty si zopakoval opět 
Honza Bajer, dvaceti body ho 
podpořil Tomáš Sedlák. Na 
devíti trojkách se podílelo 
pět hráčů. Jednou se pochlu-
bil i mladý Zmeškal, který si 
začíná budovat svoji pozici 
v družstvu. Rozhodující pro 
vítězství byla výborná obrana, 
kdy sokolové střídali zónovou 

Dvakrát stovka s vysokými vítězstvími v novopacké hale 
obranu s osobkou a tu ještě s 
presem. Vysokými vítězstvími 
se sokolové dostali do celko-
vého aktivního skóre a udělali 
tak důležitý krok k vykročení 
za lepším umístěním. 
Bajer 25, 2x3, 6/3, 3, Sedlák 
20, 11/10, 3, Vondráček 16, 
3x3, 2/1, 3, Korbelář 14, 2x3, 
2/2, 3, Nádvorník 13, 1x3, 5/4, 
3, Gottštein 6, 4/4, 1, Link 4, 
2/2, 3, Zmeškal 3, 1x3, 0, 3, 
Kraus 0,0,2, Haratický 0,0,1, 
Horáček. 
Za hosty nejvíce Musil 16.
Trestné hody 32/22 ( 68,8) : 
18/9 (50%), trojky 9:6, fauly 
22:27, pět osobních chyb 0:1.
Utkání řídili rozhodčí Cibulka 
z Pardubic a Polda z Hradce 
Králové.
Jestli vydrží sokolům forma 
a pohoda, nemusí se obávat 
ani svých soupeřů v příštích 
utkáních v Poděbradech a 
Nymburce, které zde hrají o 
prvém březnovém víkendu. 

Pouze vzájemná utkání mezi 
Aritmou, Pakou a Libochovi-
cemi rozhodla o čtvrtém týmu 
mezi elitou 2. ligy. Packé 
sokolky tak doplatily na zby-
tečnou prohru doma s Orlovou 
v prvé polovině základní části, 
ale i s týmem Nuslí, kdy v 
průběhu utkání již měly znač-
ný náskok. Budou tak po dvou 
úspěšných sezonách, kdy hrály 
čtyřku, spolu s dalším klubem 
z východních Čech - SŠB Par-
dubice – hrát ve skupině o páté 

až desáté místo. Oba východo-
české kluby o víkendu prohrály 
v Brně s béčkem Gambrinusu, 
Pardubice dokonce bez bodu o 
padesát. Naopak v Orlové Par-
dubice těsně zvítězily a sokolky 
daly domácím lekci o čtyřia-
dvacet. Basketbalistky Nuslí 
potvrdily svoji letošní druho-
ligovou prioritu a zvítězily v 
Ústí n.L. Aritma využila svoje 
domácí prostředí a vítězstvím o 
deset bodů nad Libochovicemi 
si pojistila první čtyřku. Tlače-

nice na čtyřku letos byla veliká 
a spolu s Aritmou mají stejný 
počet bodů i packé sokolky a 
basketbalistky z Libochovic. 
Liberecké basketbalistky, kte-
ré v sobotu uhrály velmi pěkný 
výsledek s Nuslemi, v neděli 
doma zaváhaly s posíleným 
béčkem Strakonic a spolu s 
Orlovou a Pardubicemi jsou 
nejvážnějšími kandidáty na 
sestup.

  
Výsledky víkendových utká-
ní: 
Aritma – Libochovice 63:53, 
Liberec - Nusle 72:79, Ústí 
Strakonice 86:36, Orlová Par-
dubice 64:68, Gambrinus B 
– Nová Paka 74:57, Ústí n.L. 
– Nusle 64:72, Liberec – Stra-
konice B 51:71, Gambrinus B 
– Pardubice 104:55, Orlová 
– Nová Paka 67:91.

Stránku připravil M. Pour

Packým sokolkám unikla čtyřka o chlup

     1.  Sokol Nusle 18 15 3 1354:1133 33
     2.  Gambrinus B 18 13 5 1358:1119 31
     3.  PEML Ústí n.L. 18 12 6 1333:1157 30
     4.  SK Aritma Praha 18 10 8 1245:1290 28

     5.  Sokol Nová Paka 18 10 8 1371:1211 28
     6.  BC Libochovice 18 10 8 1194:1178 28
     7.  BK Strakonice B 18  6 12 1018:1337 24
     8.  Lokomotiva Liberec 18  5 13 1119:1352 23
     9.  BC Orlová 18  5 12 1217:1317 22
  10.  SŠB Pardubice 18  4 14 1164:1279 22

Tabulka 2. basketbalové ligy žen po základní části


